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Оплата данного счета-оферты (ст.432 ГК РФ) 
свидетельствует о заключении сделки купли-продажи 

в письменной форме (п.3 ст.434 и п.3 ст.438 ГК РФ).

Для своевременной доставки журнала, убедительная просьба, 
указывать точный почтовый адрес доставки и контактный телефон. 
В случае отсутствия данной информации за недопоставку журналов 

редакция ответственности не несет.

Журнал «Налоговые известия РТ» выходит 2 раза в месяц.

Подписавшись 
на II полугодие по старой цене,

Вы получите 

подарок 
с июльским номером!
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Дорогие читатели! 

Чуть более года назад про-
изошло переименование мили-
ции в полицию. Управление 
по налоговым преступлениям 
и по борьбе с экономическими 
преступлениями объединились 
в Управление экономической 
безопасности и противодей-
ствия коррупции МВД по РТ. 
О новшествах, итогах работы 
мы побеседовали с началь-
ником Управления Ильдаром 
Сафиуллиным. Он рассказал 
о резонансных делах, о борьбе 
с коррупцией. 

Декларацию по налогу на 
прибыль предстоит сдавать по 
новой форме. Ее утвердили в 
связи с тем, что с 2012 года 
вступили в силу новшества, 
касающиеся консолидирован-
ных групп налогоплательщи-
ков. Рубрика «Тема номера» 
детально разъясняет все ню-
ансы.

 С уважением, 
главный редактор Дарья Федосенко

безупречный документ
Если работник заболел  
во время ежегодного отпуска................................................. 38

БухгалтерУ НА ЗАМЕТКУ
Подаем жалобу в ФСС по регламенту............................... 40
В случае несогласия с действиями ФСС гражданин либо организация 
вправе обжаловать решения и действия (бездействие) территориальных 
органов фонда. Способов обращения несколько. В феврале 2012 
года Минздравсоцразвития России обнародовал регламент, который 
устанавливает порядок рассмотрения таких жалоб.

СПЕЦИФИКА
Налоговый учет отдельных операций  
в Таможенном союзе................................................................. 44
После вступления в силу Таможенного кодекса таможенного союза 
Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации с 1 
июля 2010 года были изменены принципы применения косвенных налогов. 
Изменения были направлены на упрощение процедур оформления и 
налогообложения сделок, заключенных между резидентами стран –  
участниц Таможенного союза. Рассмотрим особенности взимания НДС 
по некоторым видам экспортно-импортных операций между странами –  
участниками Таможенного союза.

Портрет
Лариса Магомедова: «Я управляю поверх границ»....... 50
О работе, о ценности времени в бизнесе, о приоритетности управленческих 
задач поговорим с первым заместителем генерального директора, 
директором по экономике и управлению ОАО «Тасма», директором 
по корпоративным финансам ОАО «УК «Идея Капитал» Ларисой 
Магомедовой.

актуально для всех
Имущественный вычет: слово Минфину.......................... 54
В применении имущественного вычета существует много нюансов. 
Минфин периодически разъясняет возникающие вопросы. Рассмотрим 
«свежие» разъяснения.

Как принять наследство?........................................................ 58
После смерти человека принадлежащее ему имущество переходит к его 
наследникам.  Как принимается наследство?

советы юриста
Процессуальные нарушения при вынесении решения – 
это существенно?....................................................................... 60
В практике рассмотрения налоговых споров процессуальным нарушениям, 
допущенным налоговыми органами, не придается большого значения. 
В нашей стране основная масса судебных решений принимается по 
результатам долгих разбирательств по существу спора. Между тем 
существует ряд процедурных «ошибок» налоговых органов, которые 
могут помочь налогоплательщику отметить решение вне зависимости от 
правомерности самих доначислений.

обзор судебной практики.................. 64

ДЕЛУ – ВРЕМЯ, ПОТЕХЕ – ЧАС
Все семьи счастливы одинаково, а несчастны  
по-своему…...................................................................... 68
Судоку............................................................................ 70



4

на
ло

го
вы

е 
и

зв
ес

ти
я 

№
10

/2
0

12
из первых уст

– Недавно прошло переименова-
ние милиции в полицию. Изменилась 
ли деятельность вашего Управления 
в связи с этим?

– Деятельность Управления прак-
тически не изменилась. Задачи, стоя-
щие перед подразделением, остались 
прежними. Изменилась структура: 
два управления (по налоговым пре-
ступлениям и по борьбе с экономиче-
скими преступлениями) объединились 
в Управление экономической безопас-
ности и противодействия коррупции 
МВД по РТ. Личный состав прошел 
через внеочередную аттестацию, была 
дана оценка каждому сотруднику.

– Какие новшества появились в 
Вашей работе?

– Нельзя сказать, что появились 
новшества. Есть направления, работа 
по которым в силу определенной опе-
ративной обстановки требует активи-
зации. Это прежде всего выявление 
преступлений в сфере новых техноло-
гий, пресечение деятельности по не-
законному обналичиванию денежных 
средств. Последнее, кстати, значитель-
но подрывает экономику и бюджет, 
поэтому в Управлении с этого года 

Собираемость налогов – стратегически важный во-
прос для государства, от которого зависит формиро-
вание бюджета страны и выполнение функций госу-
дарства. О том, как ведется работа по выявлению пре-
ступлений в налоговой сфере, рассказывает начальник 
Управления экономической безопасности и противо-
действия коррупции МВД по Республике Татарстан 
(УЭБ и ПК МВД по РТ) Ильдар Сафиуллин.

Ильдар Сафиуллин: «Мы считаем  
резонансными все дела, где государству 
причинен значительный ущерб» 

создан отдел по защите бюджетных 
средств.

– Ильдар Рашидович, как строит-
ся работа в Вашем Управлении?

– Деятельность оперативного под-
разделения, каковым является УЭБ и 
ПК МВД по РТ, строится на получе-
нии информации из любых источни-
ков о нарушениях законодательства, 
которая впоследствии проверяется. 
Если информация находит подтверж-
дение, материалы направляются в 
налоговый орган для принятия мер 
налогового контроля. В дальнейшем 
сотрудники УЭБ и ПК МВД по РТ 
имеют право принять участие в рам-
ках своей компетенции в проведении 
налоговыми органами выездных нало-
говых проверок (статья 13 Федераль-
ного закона от 7 февраля 2011 г.  
№ 3-ФЗ «О полиции»). При этом со-
трудники Управления принимают 
участие во внеплановых проверках по 
мотивированному запросу налоговых 
органов.

– Каковы наиболее частые престу-
пления?

– Широкое распространение в Рос-
сии получили посягательства, направ-
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ленные на завладение бюджетными 
ресурсами при неправомерном возме-
щении НДС. Совершение таких пре-
ступлений представляет особую угрозу 
экономической безопасности России в 
связи с тем, что НДС является одним 
из бюджетообразующих налогов. 

Только за 3 месяца этого года уже 
выявлен 21 факт незаконного возме-
щения из бюджета НДС, общая сумма 
причиненного ущерба на момент воз-
буждения дела составила более 41,3 
млн рублей.

По-прежнему много случаев укло-
нения от уплаты налогов как физиче-
скими, так и юридическими лицами. 
Несмотря на то, что число выявлен-
ных преступлений по статьям 198-
199.2 УК РФ не так значительно, их 
на сегодня всего 15, но причиненный 
ущерб в результате этих противоправ-
ных деяний составил 89 млн рублей.

– Ильдар Рашидович, бесспорно, 
количество реальных преступлений 
больше. Не связано ли это с пробела-
ми в законодательстве?

– Да, действительно, пробелов в 
действующем законодательстве доста-
точно, чем пользуются недобросовест-
ные налогоплательщики. Основные 
схемы ухода от налогообложения –  
использование фиктивных договоров 
субподряда, реквизитов анонимных 
фирм, смена места налогового учета 
и т.д. Возможности воспользоваться 
различными пробелами законодатель-
ства способствует и значительный 
временной промежуток, возникающий 
с момента получения налоговым орга-
ном из ОВД материала до момента на-
правления его в следственные органы 
по истечении двух месяцев со дня вы-
ставления налоговыми органами тре-
бования об уплате задолженности по 
результатам проведенной проверки. 

– Очевидно, что эффективность 
борьбы с налоговыми правонаруше-

ниями упирается в законодательство. 
Какие необходимы изменения, чтобы 
ее повысить?

– Действительно, изменения нуж-
ны, и при чем коренные. Время пока-
жет, что действующий ныне порядок 
возбуждения уголовных дел по нало-
говым статьям позволяет уйти от уго-
ловной ответственности недобросовест-
ным налогоплательщикам. Должен 
быть четкий алгоритм действий всех 
сторон, участвующих в процессе выяв-
ления налогового преступления. 

– Изменилось ли количество пре-
ступлений в налоговой сфере в 2011 
году по сравнению с 2010 годом? С 
чем это связано?

– Количество совершаемых пре-
ступлений в налоговой сфере не идет 
в сторону уменьшения. Другое дело – 
число выявляемых налоговых престу-
плений, а также лиц, привлеченных 
к уголовной ответственности за их со-
вершение. Изменения в показателях, 
несомненно, имеются. Количество 
выявленных преступлений налоговой 
направленности в 2011 году в сравне-
нии с 2010 годом увеличилось почти 
в 2 раза (с 75 до 149). Это связано, в 
первую очередь, с распространением 
такого противоправного явления, как 
незаконное возмещение из бюджета 
НДС. Число выявленных фактов в 
2011 году выросло почти в 6 раз (63 
против 11).

Также в 2 раза увеличилось коли-
чество выявленных преступлений, свя-
занных с сокрытием денежных средств, 
за счет которых должно производиться 
взыскание налогов (с 6 до 12). 

В то же время надо признать, что 
на 39% уменьшилось количество вы-
явленных преступлений, предусмот- 
ренных статьями 198-199 УК РФ 
(уклонение от уплаты налогов и (или) 
сборов физлицами и организация-
ми). Но связано это не с тем, что со-
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трудники Управления стали хуже 
работать, а с изменением уголовного, 
уголовно-процессуального, налогового 
законодательства, а также с измене-
нием всего процесса выявления этого 
вида преступлений. На сегодняшний 
день в установлении факта налогового 
преступления участвуют три ведом-
ства – Министерство внутренних дел, 
налоговые органы и Следственный 
комитет. Ранее все три функции (вы-
явление противоправного деяния, сбор 
доказательственной базы, возбуждение 
уголовного дела) были возложены на 
МВД. Начиная с 2010 года для при-
влечения недобросовестного налого-
плательщика к уголовной ответствен-
ности необходимо решение налогового 
органа, вступившее в законную силу. 
Решение выносится по результатам 
выездной налоговой проверки, поэто-
му от момента выявления факта нало-
гового преступления до принятия про-
цессуального решения проходит почти 
год и более. 

– Уже много лет Вы занимаетесь 
борьбой с налоговыми и экономиче-
скими преступлениями. Что бы Вы 
назвали бичом нашей экономики?

– Наибольший урон интересам го-
сударства и общества наносит прежде 
всего коррупция. Она «тормозит» со-
циально-экономические программы 
и проекты, снижает инвестиционную 
привлекательность регионов, препят-
ствует развитию бизнеса и вызывает 
недоверие у населения к органам вла-
сти.

Среди других негативных явлений 
можно отметить: расхищение бюджет-
ных средств и государственного иму-

щества как должностными лицами, 
так и организованными преступными 
группировками; существование орга-
низаций, имеющих признаки нелеги-
тимности, предназначенных для выво-
да преступных доходов и имущества 
за рубеж фирм-присосок; преступная 
деятельность фальшивомонетчиков, 
аферистов, обнальщиков, лиц, заня-
тых оборотом суррогатной алкоголь-
ной продукции, контрафактом, неле-
гальной игорной деятельностью.

В результате предпринятых мер 
органами внутренних дел республики 
в I квартале 2012 года выявлено 382 
преступления коррупционной направ-
ленности (прирост 68,3%).

Основную долю (3/4) составили 
преступления против государственной 
власти, интересов государственной 
службы и службы в органах местного 
самоуправления – 298 (60,2%).

В ходе проведения оперативных ме-
роприятий выявлено 97 фактов полу-
чения взятки и 17 фактов дачи взятки 
и посредничества во взяточничестве.

Пресечено 47 злоупотреблений 
должностными полномочиями, а 
также 63 превышения должностных 
полномочий.

В суды направлены уголовные дела 
по 101 должностному преступлению. 
Осуждены 24 человека.

Следует отметить, что основное 
внимание Управления уделено вопро-
сам выявления серьезных, резонанс-
ных преступлений, относящихся к 
так называемой «деловой коррупции».

За последние два года с поличным 
при получении взяток в крупном и 
особо крупном размере задержаны: 
глава Верхнеуслонского муниципаль-
ного района А.П.Тимофеев  (требовал 
10 млн рублей), начальник отдела 
МРИ ФНС РФ по РТ Р.М.Хадеев (240 
тыс. рублей), работник Росреестра РФ 
по РТ Р.Р.Мифтахов (200 тыс. рублей), 
работник ФБУ «Земельно-кадастровая 

«Наибольший урон интересам госу-
дарства и общества наносит прежде 
всего коррупция» 
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палата» Р.Ф.Хадеев (180 тыс. рублей), 
работник Минсельхоза и продоволь-
ствия РТ А.А.Вашуркин (200 и 250 
тыс. рублей), зам. начальника отдела 
МРИ ФНС РФ по РТ В.А.Васичкин  
(требовал 1 млн рублей), начальник 
отдела исполкома г. Елабуги Р.Р.Ха-
ликов (180 тыс. рублей), зам. началь-
ника учреждения УФСИН РФ по РТ 
Р.Н.Резяпов (160 тыс. рублей).

Вскрыта устойчивая система взя-
точничества в ГКУ «Центр занятости 
населения», расположенных в г.Каза-
ни, при решении вопроса о постановке 
лиц на учет по безработице с после-
дующим получением средств государ-
ственной поддержки. Через посредни-
ка передавались взятки в среднем по 
15 тысяч рублей и фиктивные пакеты 
документов на получение максималь-
ной суммы бюджетной субсидии. В 
коррупции уличены работники Авиа- 
строительного, Вахитовского и Ново- 
Савиновского районов. При прове-
дении следственных действий вы-
яснилось, что фигуранты владели 
реквизитами около 30 коммерческих 
организаций, от имени которых на по-
лучение субсидий было представлено 
более 200 документов.

Выявлена длительная система взя-
точничества в Министерстве по делам 
гражданской обороны и чрезвычай-
ным ситуациям РТ. Установлено, что 
ведущий советник отдела МЧС РТ 
А.Э.Даутов получал взятки в среднем 
20-25 тысяч рублей за незаконное 
оформление удостоверения участника 
ликвидации последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС. В результате 
граждане представляли в Пенсион-
ный фонд РФ по РТ фиктивные до-
кументы, по которым на протяжении 
нескольких лет получали льготную 
пенсию (установлено 59 фактов взя-
точничества на сумму 1 млн 270 тыс. 
рублей).

– Были ли еще резонансные дела 
по налоговым и экономическим пре-
ступлениям в последнее время?

– Мы считаем резонансными все 
дела, где государству причинен значи-
тельный ущерб. В настоящее время в 
Следственном комитете расследуется 
уголовное дело в отношении руководи-
теля одной из строительных фирм  
г. Альметьевска по факту уклонения 
от уплаты налогов в особо крупном 
размере (более 38 млн рублей).

В прошлом году сотрудниками 
Управления был выявлен факт не-
целевого расходования средств госу-
дарственных внебюджетных фондов 
(статья 285.2 УК РФ). Это редко вы-
являемое преступление, в республике 
впервые доказана вина должностного 
лица. В России в 2011 году было вы-
явлено всего 2 факта, но до суда до-
шло только наше уголовное дело.

В феврале 2012 года вступил в силу 
приговор суда в отношении бывшего 
директора филиала № 10 Государ-
ственного учреждения – регионально-
го отделения ФСС РФ по РТ (г. Аль-
метьевск) Ф.Ф.Валиуллиной. Альме-
тьевский городской суд РТ признал ее 
виновной в превышении должностных 
полномочий и служебном подлоге, в 
результате чего был нанесен ущерб 
бюджету страны на сумму более 2 
млн рублей. Кроме того, в ходе опера-
тивно-следственных действий был вы-
явлен факт нецелевого расходования 
средств государственных внебюджет-
ных фондов, совершенного Валиулли-
ной, на сумму более 16,5 млн рублей. 
Суть этого преступления заключалась 
в том, что денежные средства, полу-
ченные по заявке филиала из Реги-
онального отделения ФСС РФ по РТ 
на выплату пособий по временной не-
трудоспособности и материнству, были 
направлены на погашение задолжен-
ности страхователей (организаций) 
по страховым взносам по несчастным 
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случаям на производстве и профза-
болеваниям (по травматизму). В ходе 
предварительного следствия Валиул-
лина была освобождена от занимаемой 
должности, а суд назначил ей нака-
зание в виде 4 лет лишения свободы 
условно с испытательным сроком на 4 
года.

Вынесены обвинительные пригово-
ры в отношении лиц, незаконно воз-
мещавших НДС из бюджета.

15 декабря 2011 года вынесен при-
говор в отношении О.В.Зайниевой по 
5 эпизодам незаконного возмещения 
НДС по частям 3, 4 статьи 159 УК РФ 
на общую сумму более 6,6 млн руб. 
Московский районный суд г. Казани 
признал О.В.Зайниеву виновной и на-
значил наказание по совокупности 

преступлений в виде лишения свобо-
ды сроком на 6 лет с отсрочкой приго-
вора до достижения ее дочери 14-лет-
него возраста.

29 декабря 2011 года Приволжским 
районным судом г. Казани РТ осуж-
ден В.В.Мезрин за покушение и совер-
шение преступлений по части 4 статьи 
159 УК РФ – незаконное получение 
денежных средств из бюджета в сум-
ме 2 758 416 руб., что является особо 
крупным размером, а также за по-
кушение на возмещение НДС в сумме 
2 971 219 руб. Назначено наказание 
по совокупности преступлений в виде 
лишения свободы сроком на 4 года 6 
месяцев условно с испытательным сро-
ком 4 года. 

Беседовала
Энже Юсупова

из первых уст

Что бы Вы хотели увидеть в следующих номерах?

Счет-фактура выставлен от имени реорганизованного юрлица
Командировочные документы: принять или не принять?
Основные направления налоговой политики на 2013-2015 гг.
Двойной детский вычет: что говорит Минфин?
Реконструкция и ремонт ОС
ВС РФ разъяснил, когда увольнение за прогул необоснованно
Ваша тема

Голосуйте за предложенные темы на www.nalog-iz.ru!
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Утверждена величина прожи-
точного минимума в Татарстане 
за I квартал 2012 года

Величина прожиточного минимума 
в Республике Татарстан за I квартал 
2012 года в расчете на душу населе-
ния установлена в размере 5 111 руб- 
лей, для трудоспособного населения –  
5 584 рублей, пенсионеров – 3 708 ру-
блей, детей – 5 016 рублей.

Постановление КМ РТ 
от 28 апреля 2012 г. 

№ 343

Налог на прибыль

Приведен порядок указания 
КПП в «прибыльных» «уточнен-
ках» 

ФНС разъясняет порядок указа-
ния КПП в уточненных декларациях 
по налогу на прибыль за отчетные 
периоды, когда уплата налога произ-
водилась через закрытое в настоящее 
время ответственное обособленное под-
разделение.

Так, ОАО в уточненных «прибыль-
ных» декларациях, представленных в 
налоговые органы по месту нахожде-
ния новых ответственных обособлен-
ных подразделений за периоды, когда 
уплата налога производилась по месту 
нахождения закрытых в настоящее 
время ответственных ОП, в верхней 
части Титульного листа и Приложе-
нии № 5 к Листу 02 необходимо ука-
зать КПП закрытого обособленного 
подразделения.

Письмо ФНС России 
от 9 апреля 2012 г. 

№ ЕД-4-3/5880 

Лизингодатель вправе единов-
ременно учесть стоимость имуще-
ства, передаваемого в лизинг, если 
она меньше 40 000 рублей

Лизингодатель вправе единовре-
менно уменьшить базу по налогу на 
прибыль на расходы в виде стоимости 
имущества, передаваемого в лизинг, 
при условии, что эта стоимость мень-
ше 40 000 рублей. Поскольку данное 
имущество не отвечает критериям 
амортизируемого имущества.

Расходы на приобретение имуще-
ства стоимостью более 40 000 рублей 
учитываются путем начисления амор-
тизации. 

Письмо ФНС России 
от 16 апреля 2012 г. 

№ ЕД-4-3/6326

НДС и акцизы

НДС, принятый к вычету по 
товарам, приобретенным для про-
изводства, не давшего продукции, 
подлежит восстановлению 

Вычетам подлежат суммы НДС, 
предъявленные компании при при-
обретении на территории РФ товаров 
(работ, услуг), используемых для осу-
ществления операций, признаваемых 
объектами налогообложения.

Налоговым кодексом РФ установ-
лено, что НДС подлежит восстанов-
лению, если приобретенные товары 
(работы, услуги), основные средства не 
используются для операций по реали-
зации, облагаемых данным налогом. 
А значит, суммы этого платежа, ранее 
принятые к вычету по товарам (ра-
ботам, услугам), приобретенным для 
производства, не давшего продукции, 
должны быть восстановлены.

Письмо Минфина России 
от 29 марта 2012 г. 

№ 03-03-06/1/163 

что нового?
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«Зарплатные» налоги

Как определить взаимозависи-
мость в целях получения имуще-
ственного вычета?

Согласно Налоговому кодексу РФ, 
имущественный вычет в сумме про-
изведенных налогоплательщиком 
расходов на строительство либо при-
обретение жилья не предоставляется, 
если впоследствии сделка купли-про-
дажи этого жилья была совершена 
между взаимозависимыми лицами. До 
1 января 2012 года взаимозависимость 
определялась в соответствии со статьей 
20 НК РФ, после указанной даты – в 
соответствии со статьей 105.1 НК РФ.

Содержащиеся в статье 20 НК 
РФ понятия «отношения родства и 
свойства» разъяснены ФНС России с 
учетом норм Семейного кодекса РФ 
(статья 14), Гражданского кодекса РФ 
(статьи 1142-1145), а также Общерос-
сийского классификатора информации 
о населении (ОК 018-95).

С начала 2012 года взаимозависи-
мость определяется согласно подпун-
кту 11 пункта 2 статьи 105.1 НК РФ, 
где указанно, что взаимозависимыми 
лицами признаются физлицо, его су-
пруг (супруга), родители (в том числе 
усыновители), дети (в том числе усы-
новленные), полнородные и неполно-
родные братья и сестры, опекун (попе-
читель) и подопечный.

Письмо ФНС России 
от 19 апреля 2012 г. 

№ ЕД-4-3/6609@

Специфика

Изменены критерии отнесения 
налогоплательщиков к категории 
крупнейших 

ФНС внесла изменения в свой при-
каз от 16 мая 2007 г. № ММ-3-06/308, 
согласно которым изменены критерии 

отнесения организаций-юрлиц к круп-
нейшим налогоплательщикам, подле-
жащим налоговому администрирова-
нию на федеральном и региональном 
уровнях.

Изменены критерии отнесения 
налогоплательщиков к категории 
крупнейших регионального уровня. 
Теперь к данной категории относятся 
организации, у которых суммарный 
объем полученных доходов составляет 
от 1 млрд руб. до 20 млрд руб. вклю-
чительно, и при этом либо активы 
находятся в пределах от 100 млн руб. 
до 20 млрд руб. включительно, либо 
суммарный объем начислений феде-
ральных налогов и сборов согласно 
данным налоговой отчетности нахо-
дится в пределах от 75 млн руб. до 1 
млрд руб.

Также изменения коснулись неком-
мерческих организаций. Теперь они 
могут быть отнесены к организациям 
– крупнейшим налогоплательщикам в 
случае, если суммарный объем дохо-
дов от реализации и внереализацион-
ных доходов по данным годовой отчет-
ности по налогу на прибыль соответ-
ствует суммовым значениям объема 
доходов, установленных для категорий 
крупнейших налогоплательщиков фе-
дерального и регионального уровня.

Приказ ФНС России 
от 24 апреля 2012 г. 

№ ММВ-7-2/274@

ФСС утвердил средние значения 
показателей для расчета скидок и 
надбавок к взносам

ФСС России утвердил средние зна-
чения основных показателей по видам 
экономической деятельности. До-
кумент предписывает региональным 
отделениям Фонда применять утверж-
денные показатели для расчета скидок 
и надбавок к страховым тарифам на 
обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производ-

что нового?
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стве и профессиональных заболеваний 
в 2012 году.

Постановление ФСС России 
от 30 марта 2012 г. 

№ 75

На сайте ФНС размещены разъ-
яснения по вопросам налогообло-
жения консолидированных групп 
налогоплательщиков 

На сайте ФНС России www.nalog.ru  
в рубрике «Юридическим лицам» в 
подрубрике «Консолидированная груп-
па налогоплательщиков» размещена 
информация для данной категории на-
логоплательщиков

По указанному адресу размещена 
подборка писем ФНС России, содержа-
щих разъяснения по вопросам, касаю-
щимся отдельных аспектов деятельно-
сти, а также особенностей налого- 
обложения консолидированных групп 
налогоплательщиков (о регистрации и 
изменении договора о создании консо-
лидированной группы налогоплатель-
щиков, об условиях такого договора, 
о порядке представления отчетности, 
об учете начисленных и уплаченных 
сумм налога на прибыль и др.).

Письмо ФНС России 
от 20 апреля 2012 г. 

№ ЕД-4-3/6738@

Отчетность

В графе 3 строки 141 деклара-
ции следует указывать остаточную 
стоимость имущества 

В Порядоке заполнения декларации 
по налогу на имущество, утв. при-
казом ФНС РФ от 24 ноября 2011 г. 
№ ММВ-7-11/895, налоговики нашли 
опечатку.

Пункт 5.3 Порядка гласит: по стро-
ке 141 указывается остаточная сто-
имость недвижимого имущества на 
конец года, а именно: 

– по графе 3 – его среднегодовая 
стоимость; 

– по графе 4 – остаточная стои-
мость льготируемой недвижимости.

При заполнении данной отчетной 
формы за 2011 год у бухгалтеров воз-
никал вопрос: какую стоимость отра-
жать в графе 3 строки 141 – остаточ-
ную на 31 декабря или же среднегодо-
вую за 2011 год? Инспекторы указали 
на первый вариант.

Кроме того, в письме затронут во-
прос уплаты налога и представления 
отчетности в отношении имущества, 
расположенного по месту нахожде-
ния обособленного подразделения, 
не имеющего отдельного баланса. В 
этом случае перечислять налог и сда-
вать отчетность по такому объекту 
нужно по месту его учета на балансе. 
Причем это может быть место на-
хождения организации или филиала, 
имеющего отдельный баланс. Если 
же компания открыла обособленное 
подразделение, не имеющее своего 
баланса, по месту нахождения не-
движимости и встала там на учет, то 
платить налог и сдавать декларацию 
она будет по месту нахождения дан-
ного объекта.

Письмо ФНС России 
от 13 марта 2012 г. 

№ БС-4-11/4175 
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Налоговый контроль
ФНС создает сеть доверенных 

операторов для электронного до-
кументооборота счетов-фактур

Федеральная налоговая служба соз-
дает сеть доверенных операторов, кото-
рые будут осуществлять электронный 
документооборот счетов-фактур. ФНС 
утвердила два Временных положения –  
о Сети таких операторов и о порядке 
присоединения к данной Сети.

Участие в Сети для операторов 
электронного документооборота явля-
ется добровольным. Операторы обяза-
ны выполнять требования норматив-
ных актов, обеспечивать взаимодей-
ствие контрагентов, регистрировать 
факты обмена счетами-фактурами в 
электронном виде по телекоммуника-
ционным каналам связи между про-
давцом и покупателем и т.п.

Приказ ФНС России 
от 20 апреля 2012 г. 

№ ММВ-7-6/253@

Не получили требование об 
уплате налога по вине почты? 
Предъявляйте претензии почте

Налогоплательщик не получил 
требование об уплате налога. В таком 
случае он вправе запросить у на-
логового органа информацию о дате 
приема почтой от налогового органа 
реестра почтовых отправлений, а так-
же сообщить налоговому органу о том, 
что не получил требование. От на-
числения штрафов и пеней это, скорее 
всего, не спасет, но налогоплательщик 
может предъявить почте претензию в 
порядке, установленном Правилами 
оказания услуг почтовой связи (утв. 
постановлением Правительства РФ от 
15 апреля 2005 г. № 221), в том числе 
потребовать возмещения вреда.

Кроме того, суд или налоговый 
орган, рассматривающие дело могут 
признать, что вина налогоплательщи-

ка в налоговом нарушении отсутству-
ет (подпункт 4 пункта 1 статьи 111 
НК РФ).

Письмо Минфина России 
от 12 апреля 2012 г 

№ 03-02-07/1-91

Утвержден порядок продления 
срока рассмотрения заявления о 
заключении соглашения о цено- 
образовании

ФНС утвердила формы документов, 
используемых ФНС России при реа-
лизации своих полномочий, а также 
основания и порядок продления срока 
рассмотрения заявления о заключении 
соглашения о ценообразовании.

ФНС рассматривает представленные 
налогоплательщиком заявление о за-
ключении соглашения о ценообразо-
вании для целей налогообложения и 
прилагаемые к нему документы в те-
чение 6 месяцев со дня их получения. 
Указанный срок может быть продлен 
до 9 месяцев по таким основаниям, 
как:

– необходимость проведения перего-
воров с исполнительным органом ино-
странного государства;

– рассмотрение заявления о заклю-
чении многостороннего соглашения о 
ценообразовании с взаимозависимыми 
организациями;

что нового?
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– необходимость представления на-
логоплательщиком дополнительных 
документов, содержащих информа-
цию, подтверждающую соответствие 
порядка определения цен;

– необходимость проверки полноты 
и достоверности представленных доку-
ментов и др.

Приказ ФНС России 
от 26 марта 2012 г. 
№ ММВ-7-13/182@

Трудовые отношения
Новогодние каникулы сокра-

тили
Со следующего года новогодние ка-

никулы будут длиться с 1 по 8 янва-
ря. Правительство может переносить 
2 выходных из числа тех, которые со-
впадают с новогодними каникулами, 
на другие дни в очередном календар-
ном году. 

Согласно внесенным изменениям в 
ТК РФ выходные теперь могут перено-
ситься на другие дни федеральным за-
коном. Отметим, что до внесения этих 
поправок перенос выходных дней мог-
ло осуществлять только Правитель-
ство РФ своим нормативным актом. 

Документ также вносит поправки в 
Гражданский процессуальный кодекс. 
Часть изменений касается денежной 
компенсации работнику за просрочку 
предоставления зарплаты, отпускных, 
выходного пособия и других выплат. 
Работодатель теперь обязан письменно 
извещать сотрудника о величине этой 
компенсации и иных сумм, которые 
ему начислены.

Также предусмотрено что в слу-
чае, когда работник подал заявление 
о взыскании с работодателя невы-
плаченных отпускных и выплат при 
увольнении, в отношении работодате-
ля выносится судебный приказ о взы-
скании этих средств. Ранее судебный 

приказ выдавался только в случае не-
выплаты зарплаты. 

Федеральный закон 
от 23 апреля 2012 г.

№ 35-ФЗ

Проекты
Обнародован проект основных 

направлений налоговой политики 
на ближайшие 3 года

Минфин опубликовал проект 
«Основных направлений налоговой по-
литики Российской Федерации на 2013 
год и на плановый период 2014 и 2015 
годов». «Налоговый маневр» будет за-
ключаться в снижении налогового бре-
мени на труд и капитал, дополнитель-
ных льготах по уплате НДФЛ. А вот 
налоги «на престижное потребление» и 
дорогую недвижимость стоимостью от 
300 млн руб., на доходы, которые воз-
никают при добыче природных ресур-
сов, предлагается увеличить.

Подробнее об этом читайте в сле-
дующем номере журнала.

Госдума одобрила законопроект 
о расширении льгот по земельно-
му налогу

Депутаты Госдумы РФ приняли в 
первом чтении законопроект, изменя-
ющий порядок льготного налогообло-
жения отдельных категорий налого-
плательщиков.

Законопроект предлагает освобо-
дить от уплаты земельного налога Ге-
роев СССР и РФ, инвалидов детства, 
участников и инвалидов ВОВ, а также 
ликвидаторов последствий аварии на 
ЧАЭС, которые являются собственни-
ками земельного участка, независимо 
от места регистрации налогоплатель-
щика (физлица) и имеющих размер 
земельного участка для лиц, указан-
ных в пункте 10 статьи 395 НК РФ 
менее 0,2 га, пунктах 11-16 статьи 395 
НК РФ менее 0,1 га.
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Больничный листок выдает-
ся в день обращения либо в 
день закрытия листка 

Приказ Минздравсоцразвития России  
от 24 января 2012 г. № 31н

22 апреля вступили в силу измене-
ния в Порядок выдачи листков нетру-
доспособности, утв. приказом Минз-
дравсоцразвития России от 29 июня 
2011 г. № 624н. Рассмотрим наиболее 
важные из них.

Врачи будут выдавать больничные 
на срок более 15 дней

Срок больничных, которые будут 
выдавать гражданам лечащие врачи, 
увеличился с 10 до 15 дней. Однако 
теперь продлять срок нетрудоспособно-
сти будет врачебная комиссия мед- 
учреждения. Ранее лечащий врач мог 
продлевать срок больничного до 30 ка-
лендарных дней.

Также меняются сроки, на кото-
рые больничный может предоставить 
стоматолог или фельдшер. Фельдшер 
или зубной врач выдает и продлевает 
листок нетрудоспособности на срок до 
10 календарных дней включительно. 
Ранее врачи из этой категории могли 
выдавать больничный на срок до 5 
дней и продлевать его на 10 дней, а в 
исключительных случаях после кон-
сультации с врачебной комиссией – на 
30 дней.

Больничный выдается гражданину 
по его желанию в день обращения ли-
бо в день закрытия больничного.

Совместители не смогут получить 
больничные на двух работах, не от-
работав на обоих местах 2 года

Изменения коснулись работников, 
совмещающих работу в нескольких 
организациях. 

До сих пор они имели возможность, 
заболев, выписать в поликлинике 

больничный лист вместе с дублика-
том. Предъявив листки по каждому 
месту работы, заболевший работник 
имел возможность получить пособие 
по временной нетрудоспособности и 
там, и там. 

Но с прошлого года порядок рас-
чета пособия, которое оплачивается по 
больничному листку, изменилось. В 
расчет стал приниматься не средний 
заработок за один предыдущий год, а 
за 2 календарных года, предшествую-
щих моменту заболевания. 

Теперь, согласно изменениям опла-
тить больничный совместителям 
станет сложнее. Как и раньше, в 
поликлинике выпишут два больнич-
ных, их примут и оплатят на обоих 
местах работы только в том случае, 
если гражданин работал в этих двух 
организациях минимум в течение 2 
предшествующих лет. Если же он 
поменял место работы, даже будучи 
совместителем, он сможет выписать 
только один больничный и предъ-
явить его только в одной организа-
ции, где он работает, по собственному 
выбору. 

Такой же принцип оплаты больнич-
ных будет действовать и в отношении 
беременных женщин, получающих по-
собие по беременности и родам. 

Однако, в 2012 году продолжается 
«переходной период», в течение кото-
рого будущим мамам разрешено рас-
считывать больничные по собственно-
му выбору: либо по старым правилам, 
действовавшим до 2011 года, либо по 
новым. Поэтому до 31 декабря 2012 
года беременная женщина имеет пол-
ное право получить несколько листков 
нетрудоспособности для предъявления 
по каждому месту работы. Если она 
выбрала старый порядок назначения 
пособия, действовавший до 1 января 
2011 года. 
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Отныне пособие по уходу за боль-
ным ребенком полагается и работ-
нику, который трудится неполный 
рабочий день или на дому, находясь в 
отпуске по уходу за этим ребенком.

Изменения в порядке выдачи 
листка нетрудоспособности по бере-
менности и родам

Они связаны с новыми медицин-
скими критериями рождения, утв. 
приказом Минздравсоцразвития РФ 
от 27 декабря 2011 г. № 1687н. Так, 
при родах, наступивших в период от 
22 до 30 (раньше – от 28 до 30) не-
дель беременности, листок нетрудо-
способности выдает медорганизация, 
где произошли роды, сроком на 156 
календарных дней. При прерывании 
беременности при сроке до 21 полной 
недели беременности листок нетрудо-
способности предоставляется на весь 
период нетрудоспособности, но на срок 
не менее 3 дней.

Уточнены правила заполнения 
больничного листка

В строке «ИТОГО начислено» нуж-
но указывать сумму пособия с учетом 
НДФЛ. Ранее указывалась сумма, 
подлежащая выплате застрахованному 
лицу (за вычетом НДФЛ).

Исключено требование о том, что 
записи в бланке больничного листа не 
должны соприкасаться с границами 
ячеек. Указано, что взамен испор-
ченного листка нетрудоспособности 
оформляется его дубликат, а не выда-
ется новый.

Лицо, выдавшее листок нетрудо-
способности, при его закрытии пустые 
строки таблицы «Освобождение от ра-
боты» аккуратно прочеркивает одной 
горизонтальной линией.

Как определить сумму вы-
чета на ребенка при отказе 
одного из родителей от вы-
чета, если родители имеют 
право на вычет в разном 
размере? 

Письмо ФНС России от 5 апреля 2012 г.  
№ ЕД-4-3/5715@

Согласно абзацу 16 подпункта 4 
пункта 1 статьи 218 НК РФ один из 
родителей может получать стандарт-
ный вычет на ребенка в двойном раз-
мере, если другой родитель напишет 
заявление об отказе от такого вычета. 
С 1 января 2012 года стандартные вы-
четы на находящихся на обеспечении 
родителя первого и второго ребенка 
составляют по 1 400 руб. и по 3 000 
руб. – на третьего и каждого последу-
ющего, а также на ребенка-инвалида.

Случается ситуация, когда количе-
ство детей у родителей не совпадает 
и, следовательно, суммы стандартного 
вычета у них различаются. По мне-
нию ФНС, налогоплательщик может 
отказаться от вычета, на который 
имеет право. Например, мать ребен-
ка, которая вправе получить вычет в 
размере 1 400 руб., может отказаться 
от него в пользу отца ребенка. Если 
для отца этот же ребенок является 
третьим по счету, то отец может по-
лучить вычет на указанного ребенка, 
составляющий 3 000 руб. Таким об-
разом, отцу предоставляется вычет в 
сумме 4 400 руб. (1 400 руб. + 3 000 
руб.). Следовательно, если родителям 
полагается вычет в разном размере 
(из-за разницы в общем количестве де-
тей), то при его перераспределении в 

КСТАТИ

В строке «ИТОГО начислено» нужно 
указывать сумму пособия с учетом 
НДФЛ. Ранее указывалась сумма, 
подлежащая выплате застрахованно-
му лицу (за вычетом НДФЛ)
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пользу одного из родителей указанные 
размеры суммируются.

В то же время предусмотрено, что 
при отказе одного из родителей от вы-
чета на ребенка другой приобретает 
право на получение вычета в двойном 
размере. То есть, если толковать эту 
норму буквально, перераспределенный 
вычет увеличивается в два раза. Со-
гласно ранее действовавшим правилам 
вычет на каждого ребенка составлял 
1 000 руб. Поэтому до установления 
различия в суммах вычетов вопроса 
об умножении или сложении причита-
ющихся родителям вычетов при отка-
зе одного из них от получения такого 
вычета не возникало.

Однако вычет в двойном размере 
при его перераспределении не мо-
жет быть предоставлен в большей 
или меньшей сумме, чем та, которую 
могли бы получить родители, не при-
бегая к перераспределению. В своем 
письме ФНС России привела следую-
щий пример. Отец троих детей, двое 
из которых – от предыдущего брака, 
не состоит в браке с матерью третьего 
ребенка. При этом для матери данный 
ребенок является первым или вторым. 
Согласно подпункту 4 пункта 1 ста-
тьи 218 НК РФ на указанного ребен-
ка отец ежемесячно может получать 
стандартный вычет в размере 3 000 
руб., а мать – 1 400 руб. Соответствен-
но, если бы каждый из них получал у 
своего работодателя вычет на общего 
ребенка, то сумма вычета в целом со-
ставила бы 4 400 руб. Изменение этой 
суммы при перераспределении вычета 
может повлечь негативные послед-
ствия для налогоплательщика или 
для его работодателя, предоставляю-
щего вычет в двойном размере. Если 
в данной ситуации мать откажется 
от вычета в пользу отца и налоговый 
агент предоставит ему удвоенный вы-
чет в сумме 6 000 руб. (3 000 руб. x 
2), работодатель наверняка будет при-

влечен к ответственности за непол-
ное удержание НДФЛ по статье 123 
НК РФ. Если же, наоборот, отец от-
кажется от вычета в пользу матери и 
налоговый агент предоставит двойной 
вычет из расчета причитающейся ей 
суммы, то есть 2 800 руб. (1 400 руб. 
x 2), получаемый вычет будет меньше 
того, который каждый родитель мог 
бы получать у своего работодателя. 
Однако в этом случае по окончании 
налогового периода налогоплательщик 
сможет подать в инспекцию деклара-
цию и документы, подтверждающие 
право на вычет, и налоговый орган 
произведет перерасчет налога.

Таким образом, работодатель, 
предоставляющий вычет на ребенка в 
двойном размере, должен руководство-
ваться разъяснениями ФНС России. 
Для определения размера вычета целе-
сообразно запросить у работника доку-
менты, подтверждающие количество 
детей другого родителя. Из-за раз-
ницы в общем количестве детей роди-
тели вправе получать вычет в разном 
размере. Вычеты, которые полагаются 
каждому из родителей, работодатель, 
предоставляющий вычет в двойном 
размере, должен суммировать.

комментарий к документам
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УФНС по РТ информирует

Около 10 тысяч жителей республики  
посетили налоговые инспекции  
в Дни открытых дверей

Около 10 тысяч 
жителей республики 
посетили налоговые 
инспекции и террито-
риальные участки в 
Республике Татарстан 
в Дни открытых две-
рей 20 и 21 апреля 
2012 года.

Всем налогопла-
тельщикам, особен-
но тем, кто впервые 
пришел в налоговую 
инспекцию, помогли 
сориентироваться в 
выборе услуг, рас-
сказали и показали, 
как воспользоваться 
программным обе-
спечением для запол-
нения декларации, 
Интернет-сайтом налоговой службы и 
ее сервисами. Многим плательщикам 
помогали заполнить налоговую декла-
рацию, как на бумажных бланках, 
так и с помощью программы «Декла-
рация». Всего в эти дни было принято 
8 370 деклараций по форме 3-НДФЛ, 
наибольшее их количество приняли 
сотрудники Межрайонных ИФНС Рос-
сии № 10, № 11 и ИФНС России по  
г. Набережные Челны.

Многие граждане пришли в ин-
спекции за получением консультаций 
с семьями. В течение двух дней опера-
тивно организовывались мини-семина-
ры, на которых специалисты инспек-
ций объясняли основные положения 
законодательства о декларировании 
доходов, а также отвечали на много-
численные вопросы граждан.

Несмотря на то, что всероссийская 
акция «День открытых дверей» была 

адресована, в первую очередь, налого-
плательщикам – физическим лицам, 
юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, пришедшие в эти 
дни сдавать налоговую отчетность по 
ЕНВД и НДС, также проявили инте-
рес к происходящему в операционных 
залах и выразили пожелание, чтобы 
подобные акции проходили чаще и 
были адресованы, в том числе, и им.

Такие акции не только способ-
ствуют повышению уровня налоговой 
грамотности граждан, но и помогают 
снизить административные барьеры 
при взаимодействии с налоговым ве-
домством.

Татарстанцы остались довольны 
проведением Всероссийской акции, 
отметили слаженную работу налогови-
ков и поблагодарили их за оказанную 
поддержку и квалифицированную по-
мощь.
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Предполагалось, что уже за I квар-
тал 2012 года налогоплательщикам 
придется отчитываться по новой фор-
ме. Однако приказ был зарегистриро-
ван в Минюсте 20 апреля. Вступить в 
силу он должен по истечении 10 дней 
после дня официального опубликова-
ния, которого еще не было. Возможно, 
тем, кто отчитывается ежемесячно, 
уже в срок до 28 мая придется сда-
вать декларацию по новой форме.

Приказ ФНС дает, в частности, сле-
дующие указания.

В состав декларации по налогу на 
прибыль организаций обязательно 
включаются: Титульный лист (Лист 
01), подраздел 1.1 Раздела 1, Лист 02, 
Приложения № 1 и № 2 к Листу 02. 
Организации, указанные в пунктах 
1.2, 1.6 и 1.7 Порядка заполнения 
налоговой декларации по налогу на 
прибыль организаций, утв. приказом 
ФНС России от 22 марта 2012 г.  
№ ММВ-7-3/174@, подраздел 1.1 Раз-
дела 1 не представляют.

Декларация по налогу на прибыль: 
новая форма

Подразделы 1.2 и 1.3 Раздела 1, 
Приложения № 3, № 4 и № 5 к Ли-
сту 02, а также Листы 03, 04, 05, 06, 
07, Приложение к налоговой декла-
рации включаются в состав деклара-
ции и представляются в налоговый 
орган, только если налогоплательщик 
имеет доходы, расходы, убытки или 
средства, подлежащие отражению 
в указанных подразделах, листах и 
приложениях, осуществляет операции 
с ценными бумагами, является нало-
говым агентом или в его состав входят 
обособленные подразделения.

Подраздел 1.2 Раздела 1, Приложе-
ния № 3 и № 4 к Листу 02, а также 
Листы 05, 07, Приложение к налого-
вой декларации включаются в состав 
декларации, только если имеются до-
ходы, расходы, убытки или средства, 
подлежащие отражению в указанных 
подразделах, листах и приложениях, 
осуществляются операции с ценными 
бумагами.

Дарья Федосенко
главный редактор

ФНС России утвердила новую форму декларации сво-
им приказом от 22 марта 2012 г. № ММВ-7-3/174@ «Об 
утверждении формы и формата представления нало-
говой декларации по налогу на прибыль организаций, 
Порядка ее заполнения». Новая форма декларации 
была разработана, в частности, в связи с вступлением 
в силу в 2012 году положений законодательства, ка-
сающихся особенностей налогообложения доходов, 
полученных участниками консолидированных групп 
налогоплательщиков (КГН) по налогу на прибыль орга-
низаций. 
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Новшества, касающиеся 
КГН

Декларации по консолидированной 
группе налогоплательщиков, создан-
ной в соответствии с главой 3.1 На-
логового кодекса РФ, представляются 
ответственным участником консоли-
дированной группы налогоплательщи-

КСТАТИ

К Листу 02 добавлены два новых при-
ложения – 6 и 6а. Они предназначены 
для расчета авансовых платежей на-
лога на прибыль в бюджет субъекта 
РФ консолидированной группой нало-
гоплательщиков

ОТ РЕДАКЦИИ

Ответственный участник КГН пред-
ставляет декларацию по налогу на 
прибыль за I квартал 2012 года по 
новой форме в любом случае

Минфин России в письме от 18 апре-
ля 2012 г. № 03-03-10/39 указывает, 
что, по сообщению ФНС, регистрация 
договоров о создании консолидиро-
ванных групп налогоплательщиков 
будет завершена налоговыми орга-
нами до наступления установленного 
срока представления деклараций 
по налогу на прибыль за I квартал 
2012 года. Между тем до наступле-
ния срока представления налоговых 
деклараций приказ ФНС России, уста-
навливающий новую форму декла-
рации, может не вступить в силу (так, 
собственно, и произошло). Старая 
форма декларации не позволяет кор-
ректно отразить расчет авансового 
платежа налога на прибыль, подле-
жащего уплате в бюджеты субъектов 
РФ. В этой связи Минфин считает, что 
целесообразно рекомендовать от-
ветственным участникам консолиди-
рованных групп налогоплательщиков 
представить налоговые декларации 
за I квартал 2012 года по новой фор-
ме независимо от срока вступления 
нового приказа ФНС России в силу, а 
налоговым органам обеспечить при-
ем указанных деклараций.

ков в налоговый орган согласно статье 
289 НК РФ.

При уплате консолидированной 
группой налогоплательщиков авансо-
вых платежей по итогам каждого от-
четного периода (с уплатой в течение 
отчетного периода ежемесячных аван-
совых платежей) в состав декларации 
за отчетные и налоговый периоды 
обязательно включаются: Титульный 
лист (Лист 01), подраздел 1.1 Раздела 
1, Лист 02, Приложения № 1, № 2,  
№ 6 и № 6а к Листу 02.

При уплате консолидированной 
группой налогоплательщиков аван-
совых платежей ежемесячно исходя 
из фактически полученной прибыли 
декларации в указанном выше объеме 
представляются за три месяца, шесть 
месяцев, девять месяцев и за налого-
вый период (год).

По итогам других отчетных пери-
одов (за месяц, два месяца, четыре 
месяца, пять месяцев, семь месяцев, 
восемь месяцев, десять месяцев, один-
надцать месяцев) декларации пред-
ставляются в объеме Титульного листа 
(Листа 01), подраздела 1.1 Раздела 1, 
Листа 02 и Приложений № 6 и № 6а 
к Листу 02. При осуществлении соот-
ветствующих операций в состав декла-
рации включается также Лист 05.

В Титульном листе (Листе 01) де-
кларации по консолидированной 
группе налогоплательщиков по рекви-
зиту «По месту нахождения (учета)» 
указывается код «218». В декларации 
проставляются те ИНН и КПП, кото-

тема номера
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рые присвоены ответственному участ-
нику группы. Отдельные декларации 
по участникам консолидированной 
группы, по их обособленным подраз-
делениям составлять не потребуется, 
кроме одного случая. А именно: если 
участники группы получают доходы, 
не включаемые в консолидируемую 
налоговую базу группы (составляются 
только в части исчисления налога в  
отношении таких доходов).

В приложениях к декларации до-
бавлены различные коды для консо-
лидированной группы налогоплатель-
щиков.

Другие изменения
Из Приложения № 3 к Листу 02 

исключаются строки 070, 080, 090, в 
которых указываются выручка от реа-

лизации права требования долга, стои-
мость реализованного права требования 
долга и убытки при его реализации. 

В Приложении № 4 к Листу 02 
декларации теперь не отражается 
остаток неперенесенного убытка на 
конец налогового периода в разбивке 
по строкам – полученный до 1 января 
2002 года и после 1 января 2002 года 
– удалены строки 170 и 180. Зато в 
Приложении № 1 к Листу 02 декла-
рации по налогу на прибыль будут 
указываться внереализационные до-
ходы в виде сумм корректировки при-
были вследствие применения методов 
определения для целей налогообложе-
ния соответствия цен, применяемых в 
сделках, рыночным ценам (рентабель-
ности). Для этого появилась новая 
строка 107.

Благотворительный фонд помощи детям, больным лейкемией, 
РТ им. А.Вавиловой 

Фонд помогает детям и их родителям в борьбе с раком. Этот диагноз –  
не приговор, своевременное лечение может спасти жизнь ребенка.  
Поможем детям вместе!
Звоните по тел. в Казани: (843) 263-95-38
Пишите по адресу: 420140, г. Казань, ул. Ю.Фучика, д. 106а, кв. 178
Шлите письма: angela-vavilova@yandex.ru
Банковские реквизиты Фонда для перечисления средств в рублях: 
р/сч. 407 038 106 000 200 001 98 в «Ак Барс» Банке,
БИК 049 205 805, ИНН 166 006 44 36, КПП 166 001 001,
к/сч. 301 018 100 000 000 008 05.
В назначении платежа нужно указать: «Благотворительная помощь. НДС не 
облагается».

Акция «Добрая SMS-ка» – самый простой способ помощи 
фонду им. А.Вавиловой

Желая помочь детям, больным раком, Вы можете отправить со своего теле-
фона SMS со словом «ДЕТИ» на номер 5075. С Вашего счета будет снято от 
15 до 50 рублей (в зависимости от оператора). Все деньги пойдут на лечение 
онкобольных детей. 
Информация о расходовании средств, собранных в ходе акций, отражена на 
сайте Фонда (www.angela-vavilova.ru). 
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Что делать, если от покупателя пришел платеж 
за одну и ту же поставку дважды?

наш опрос

Валентина Макарова, бухгалтер, г. Казань

Нужно вернуть, так как при первой же сверке расчетов эти сум-
мы обнаружатся. Можно оформить как возврат денежных средств, 
ошибочно переведенных покупателем. Лучше обратиться в банк, там 
помогут правильно оформить «платежку». 

Миляуша Шараева, бухгалтер, г. Буинск

Необходимо получить письмо от контрагента с просьбой вернуть 
ошибочную сумму. Другой вариант: изменить назначение платежа 
и оформить как аванс, для этого потребуется официальное письмо 
контрагента в банк. 

Ильсияр Файзрахманова, бухгалтер, г. Набережные Челны

Я обычно исправляю счет-фактуру, увеличивая сумму в 2 раза. 
Это если клиент постоянный. 

Диля Шакирова, главный бухгалтер, г. Казань

Нужно обязательно связаться с покупателем. Вариантов действий 
несколько: либо допоставить товар, либо вернуть лишние деньги. Но 
без письма с просьбой возврата денег ничего возвращать нельзя, ведь 
на любую операцию должен быть документ. Может, они еще решатся 
что-то докупить? 
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Применять ПБУ 8/2010 «Оце-
ночные обязательства, условные 
обязательства и условные активы» 
организации должны начиная с бух-
галтерской отчетности 2011 года. ПБУ 
8/2010 заменило ПБУ 8/01 «Условные 
факты хозяйственной деятельности». 
Действие ПБУ 8/2010 распространяет-
ся и на некоммерческие организации, 
в то время как ПБУ 8/01 для этой ка-
тегории юридических лиц не применя-
лось. Данный стандарт по-прежнему 
вправе не применять субъекты малого 
предпринимательства, за исключени-
ем эмитентов публично размещаемых 
ценных бумаг.

Приказ Минфина России от 24 де-
кабря 2010 г. № 186н существенно под-
корректировал Положение по ведению 
бухгалтерского учета (утв. приказом 
Минфина России от 29 июля 1998 г.  
№ 34н). 

Так, приказом № 186н отменен 
пункт 72 Положения по ведению бух-
галтерского учета № 34н, который 
предоставлял организации право 
создавать на счете 96 резервы пред-
стоящих расходов, в т.ч. и на предсто-
ящую оплату отпусков работникам.

Создание и учет резервов 
на предстоящую оплату отпусков 

На сегодняшний день понятие «ре-
зерв» заменено на понятие оценочного 
обязательства.

Таким образом, на счете 96 «Резер-
вы предстоящих расходов» отражают-
ся лишь те резервы, создание которых 
предусмотрено ПБУ 8/2010 «Оценоч-
ные обязательства, условные обяза-
тельства и условные активы».

Для признания оценочного обяза-
тельства по оплате отпусков работни-
кам у организации должны выпол-
няться все условия, перечисленные в 
пункте 5 ПБУ 8/2010, а именно:

– в соответствии с нормами главы 
19 ТК РФ у организации имеется обя-
занность по предоставлению и оплате 
отпусков работников, избежать испол-
нения данной обязанности у организа-
ции не имеется;

– в результате оплаты отпусков у 
организации произойдет уменьшение 
экономических выгод;

– величина размера оплаты отпу-
сков может быть определена.

Алексей Грищенко
к.э.н., аттестованный аудитор Минфина России

бухгалтерия

Отпуск сотрудников по сложившейся традиции при-
ходится на летний период. Неравномерная нагрузка 
на расходы организации по выплате отпускных, при-
ходящаяся на летний период, может быть распределена 
равномерно на весь календарный год путем создания 
резерва.

НА ЗАМЕТКУ

Понятие «резерв» заменено на поня-
тие «оценочное обязательство»
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Как уже отмечалось, нормы ПБУ 
8/2010 вступили в силу с бухгалтер-
ской отчетности за 2011 год. Таким 
образом, поскольку оплата отпусков 
работников является обязанностью, 
явившейся следствием прошлых со-
бытий хозяйственной жизни организа-
ции, исполнения которой организация 
не может избежать, при этом вероятно 
уменьшение экономических выгод и 
величину такого обязательства можно 
оценить, резерв на оплату отпусков 
должен признаваться в бухгалтерском 
учете.

В соответствии с пунктом 8 ПБУ 
8/2010 оценочные обязательства отра-
жаются на счете 96 «Резервы предсто-
ящих расходов». При признании оце-
ночного обязательства в зависимости 
от его характера величина оценочного 
обязательства относится на расходы 
по обычным видам деятельности (сче-
та учета производственных затрат 20, 
23, 26, 29 и др.) и расходы на прода-
жу (счет 44).

Фактические расходы, на которые 
был ранее образован резерв, относятся 
в дебет счета 96 в корреспонденции, 
в частности, со счетом 70 «Расчеты с 
персоналом по оплате труда» – на сум-
мы оплаты труда работникам за время 
отпуска.

Таким образом, резервирование рас-
ходов на оплату отпусков должно отра-
жаться корреспонденцией счетов Дебет 
20, 26, 44    Кредит 96, а фактическое 
использование резерва корреспонденци-
ей Дебет 96   Кредит 70, 69.

Создание резерва не ограничивает-
ся каким-либо сроком, при этом раз в 
год (в конце года) резерв должен быть 
обязательно проверен с целью уточ-
нения непогашенного обязательства 
и, соответственно, увеличения или 
уменьшения величины резерва, либо 
списания резерва в связи с его нена-
добностью. Производить списание на-
численного резерва на конец текущего 

квартала, а в следующем квартале 
вновь создавать резерв, при этом от-
нося фактическую выплату отпускных 
на производственные счета, по нашему 
мнению, некорректно, т.к. это влечет 
за собой «двойной» учет расходов, то 
есть их завышение. Учитывая требо-
вания пунктов 21, 23 ПБУ 8/2010, ре-
зерв должен быть создан один раз на 
определенный срок. 

В случае недостаточности суммы 
резерва на погашение получения пред-
стоящих отпуска, затраты органи-
зации по погашению обязательства 
отражаются в бухгалтерском учете 
организации в общем порядке (пункт 
21 ПБУ 8/2010 «Оценочные обязатель-
ства»).

Если отпуск в текущем году не 
полностью использован работником, 
сумма резерва, которая соответствует 
неиспользованным дням, переносится 
на следующий год. При выявлении 
недостатка резерва надо сделать дона-
числения, включив их в расходы.

Обратите внимание! Суммы ком-
пенсаций за неиспользованный отпуск 
при увольнении, денежная компенса-
ция части ежегодного оплачиваемого 
отпуска, превышающая 28 кален-
дарных дней (статья 126 ТК РФ), а 
также начисленные с указанных вы-
плат страховые взносы (в том числе и 
«несчастные» взносы) списываются за 
счет начисленного резерва.

Большинству традиционных (для 
российской практики) видов воз-
награждений работникам присущ 
небольшой срок исполнения обязан-
ности, так как эти вознаграждения 
предоставляются не позднее чем через 
12 месяцев по окончании того отчет-
ного периода, в котором обязанность 
возникла. Такие вознаграждения (за-
работная плата, ежегодные отпуски и 
премии, отпуски по временной нетру-
доспособности, взносы на социальное 
обеспечение) являются краткосрочны-

бухгалтерия
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ми и оцениваются на недисконтируе-
мой основе.

В качестве долгосрочных возна-
граждений могут быть вознагражде-
ния по окончании трудовой деятель-
ности, ответственность за предостав-
ление которых берет на себя непосред-
ственно работодатель. По таким возна-
граждениям обязанности оцениваются 
на дисконтированной основе, посколь-
ку они могут быть исполнены через 
много лет после окончания периода, в 
котором работники оказали соответ-
ствующие услуги. Формула дисконти-
рования, которую нужно применять в 
таких ситуациях, приведена в прило-
жении 2 к ПБУ 8/2010.

Коэффициент дисконтирования 
(КД), определяющий настоящую сто-
имость платежа, который будет осу-
ществлен через N лет при ставке дис-
контирования (СД), определяется по 
формуле:

КД=1/(1+СД)N, где:

КД – коэффициент дисконтирова-
ния;

СД – ставка дисконтирования;

КСТАТИ

Если предполагаемый срок исполне-
ния оценочного обязательства пре-
вышает 12 месяцев с отчетной даты, 
то есть с 31 декабря, обязательство 
рассчитывается путем дисконтирова-
ния 

N – период дисконтирования оце-
ночного обязательства в годах.

Порядок расчета оценочного 
обязательства по оплате от-
пусков

ПБУ 8/2010 не содержит указания 
на то, каким образом следует рассчи-
тать величину оценочного обязатель-
ства по оплате отпусков. 

Механизм расчета организация 
вправе выбрать самостоятельно. Здесь 
возможно несколько вариантов:

– упрощенный расчет по предпри-
ятию в целом на основе плановых по-
казателей по начислению заработной 
платы (это наименее трудоемкий, но и 
наименее точный вариант);

– расчет на основе данных о сумме 
отпускных, фактически начисленных 
в предыдущем календарном году, 
скорректированных на коэффициент 
повышения заработной платы и коэф-
фициент изменения численности со-
трудников;

– точный расчет по каждому со-
труднику (это возможно, если, к при-
меру, компания небольшая).

При расчете суммы обязательства 
нужно запланировать сумму:

– отпускных (до удержания 
НДФЛ);

– страховых взносов, начисляемых 
с отпускных.

Сумму оценочного обязательства 
по оплате отпусков можно считать в 
целом по предприятию по формуле:

Среднедневной 
заработок 

по предприятию

Среднедневной за-
работок по предпри-
ятию х Тариф стра-

ховых взносов

Количество дней от-
пуска, на которые 
работники имеют 

права

= + х
Обязательство на 
оплату отпусков
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При этом показатель среднего 
дневного заработка по предприятию 

Заработная плата 
за месяц 

по предприятию

Численность 
сотрудников

Среднее число дней 
в месяце (29,4)

= / /
Среднедневной 

заработок по пред-
приятию

Пример 
Организация начала свою деятель-

ность 1 июля 2012 года, поэтому оце-
ночное обязательство на оплату отпу-
сков ранее не создавалось.

В компании принято решение о 
применении следующего механизма 
определения оценочного обязательства 
в связи с возникновением у работни-
ков права на оплачиваемые отпуска:

– оценочное обязательство на опла-
ту отпусков определяется в целом на 

год, в нашем случае на 6 месяцев, 
один раз в квартал оно переоценива-
ется;

– расчет ведется по предприятию в 
целом;

– расчет производят исходя из ко-
личества неиспользованных дней от-
пуска.

Данные о количестве человек, за-
работной плате, количестве дней от-
пуска до конца 2012 года приведены в 
табл. 1.

Таблица 1

Показатели для расчета 

Количество, чел. Месячная заработ-
ная плата, руб.

Плановое 
количество дней 

отпуска, дн.

75 1 400 000 171

Планируемая сумма отпускных. 
Среднедневной заработок по организа-
ции равен 634,92 руб. (1 400 000 руб. / 
75 чел. / 29,4 дн.).

Оценочное обязательство на оплату 
отпусков составит 108 571,32 руб. 
(634,92 руб. х 171 дн.).

Планируемая сумма страховых 
взносов. Поскольку мы определяем 
приблизительные показатели, для 
упрощения расчета можно рассчитать 
средний заработок на одного работни-
ка в целом по предприятию за остав-
шиеся до конца года 6 месяцев 2012 
года. Он равен 112 000 руб. (1 400 000 

руб. х 6 мес. / 75 чел.). Данный пока-
затель меньше лимита (512 000 руб.), 
поэтому рассчитываем планируемую 
сумму страховых взносов (с учетом 
взносов на случай травматизма). Она 
составит 33 824 руб. [112 000 руб. х 
(30% + 0,2%)].

Общая сумма оценочного обяза-
тельства на оплату отпусков составит 
145 824 руб. (112 000 + 33 824).

Расчет на основе данных про-
шлых периодов

Применение этого способа удобнее 
рассмотреть на примере.

рассчитывают по следующей форму-
ле:
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Пример 
В организации применяется сле-

дующий механизм определения оце-
ночного обязательства на оплату от-
пусков:

– расчет ведется на год;
– расчет производят на основе дан-

ных о сумме отпускных, фактически 
начисленных в предыдущем календар-
ном году.

В 2011 году сумма выплат, начис-
ленная за труд всем работникам пред-
приятия, составила 3 000 000 руб.

Сумма отпускных равнялась  
240 000 руб.

С 1 января 2012 года произошла 
индексация окладов на 5%. Помимо 
этого, численность работников сокра-
тилась в общей сложности на 10%.

Необходимо рассчитать сумму оце-
ночного обязательства на выплату от-
пускных на 2012 год.

Соотношение отпускных и заработ-
ной платы за 2011 год – 0,08 х  
(240 000 руб. / 3 000 000 руб.). 

В связи с изменением штатной чис-
ленности и уровня оплаты труда пла-
нируется, что в 2012 году общая сумма 
заработной платы составит 2 835 000  
руб. (3 000 000 руб. х 1,05 х 0,9). 

Можно предположить, что соответ-
ствующим образом изменится сумма 
отпускных и составит 226 800 руб.  
(2 835 000 руб. х 0,08). 

Рассчитаем сумму страховых взно-
сов с планируемой суммы отпускных 
и сложим две величины. В результате 
получим 295 293,6 руб. (226 800 руб. 
+ 226 800 руб. х 30,2%). 

Расчет по каждому работнику
Если в компании принято решение 

рассчитывать оценочное обязательство 
на оплату отпусков по каждому работ-
нику, его следует считать по формуле:

Среднедневной зара-
боток работника

Среднедневной за-
работок работника 
х Тариф страховых 

взносов

Количество дней от-
пуска, на которые 

работник имее право 
до конца календар-

ного года

= + х
Оценочное обяза-

тельство на оплату 
отпуска (расчет по 

каждому работнику)

Поскольку в бухгалтерском за-
конодательстве нет четких правил 
формирования резерва на оплату от-
пусков, организация может приме-
нять в бухгалтерском учете порядок, 
установленный налоговым законода-
тельством, отра- 
зив его как элемент учетной полити-
ки для целей бухгалтерского учета.

Налогоплательщик, принявший ре-
шение о равномерном учете для целей 
налогообложения предстоящих рас-
ходов на оплату отпусков работников, 
обязан отразить в учетной политике 
для целей налогообложения принятый 

им способ резервирования, определить 
предельную сумму отчислений и еже-
месячный процент отчислений в ука-
занный резерв. Начисление резерва 
предстоящих расходов на оплату отпу-

КСТАТИ

Поскольку в бухгалтерском законода-
тельстве нет четких правил форми-
рования резерва на оплату отпусков, 
можно применять в бухучете порядок, 
установленный налоговым законода-
тельством
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сков для целей налогообложения про-
изводится в соответствии со статьей 
324.1 НК РФ. Порядок формирования 
указанного резерва должен устанавли-
вать способ резервирования, алгоритм 
расчета предельной суммы отчислений 
и ежемесячного процента отчислений 
в резерв.

Согласно пункту 1 статьи 324.1 НК 
РФ расчет (смета) должен содержать 
показатели:

– предполагаемую годовую сумму 
расходов на оплату отпусков, вклю-
чая страховые взносы (в том числе и 
«несчастные»);

– предполагаемый годовой размер 
расходов на оплату труда;

– предельную сумму отчислений в 
резерв;

– ежемесячный процент отчисле-
ний в резерв.

Специальный расчет процента от-
числений в резерв проводится по фор-
муле:

ПРрез = (Готп + СВотп) /  
(Гфот + СВфот) х 100%, где

Готп – запланированные годовые 
суммы на оплату отпусков;

Гфот – плановый ФОТ на следую-
щий год без учета отпускных;

ПРрез – рассчитанный процент 
ежемесячных отчислений в резерв;

СВотп, СВфот – плановые стра-
ховые взносы в социальные фонды, 
начисляемые с плановых расходов на 
отпуска и на фонд оплаты труда сле-
дующего года.

Ежемесячные отчисления в резерв 
(ОтчРез) в налоговом учете, в отличие 
от одинаковых по суммам отчислений 
в каждом месяце в бухгалтерском 
учете, зависят от фактически начис-
ленных расходов на оплату труда в 

каждом конкретном месяце и опреде-
ляются по формуле:

ОтчРез = (ЗПмес + СВмес) х 
ПРрез, где

СВмес – взносы в социальные фон-
ды, начисленные с расходов на опла-
ту труда (ЗПмес) без учета фактиче-
ски начисленных отпускных данного 
месяца.

Следовательно, в налоговом учете 
расходы в виде отчислений в резерв-
ный фонд на оплату отпусков могут 
меняться от месяца к месяцу.

Обратите внимание! Налоговое за-
конодательство РФ не устанавливает 
конкретного порядка определения 
первых двух показателей, поэтому 
налогоплательщик в налоговой по-
литике организации или локальном 
нормативном акте, на который он 
ссылается в учетной политике, дол-
жен установить четкий порядок на-
числения и использования резерва, 
порядок инвентаризации, используе-
мые счета и т.д.

Пример 
Планируемый годовой фонд опла-

ты труда организации составляет  
7 200 000 руб. (без учета отпускных), 
а годовой фонд оплаты турда с уче-
том начисляемых взносов 9 086 400 
руб.

Годовой фонд на оплату отпусков –  
600 000 руб., а с учетом начисляемых 
взносов 727 200 руб.

ПРрез = (727 200 руб. / 9 086 400 
руб.) х 100% = 8% – процент ежеме-
сячных отчислений в резервный фонд 
на предстоящую оплату отпусков в 
налоговом учете.

В таблице 2 представлен расчет 
ежемесячных отчислений в резерв 
исходя из фактических расходов на 
оплату труда. 
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Таблица 2

Отчисления в резервный фонд на предстоящую оплату отпусков 

Месяц Итого 
ФОТ + взносы, 

руб.

Отчисления 
в резерв, руб. 

Итог резерва, 
руб.

Январь 1 034 840,00 82 787,20 82 787,20

Февраль 946 500,00 75 720,00 158 507,20

Март 795 060,00 63 604,80 222 112,00

Апрель 984 360,00 78 748,80 300 860,80

Май 946 500,00 75 720,00 376 580,80

Июнь 769 820,00 61 585,60 438 166,40

Июль 416 460,00 33 316,80 471 483,20

Август 731 960,00 58 556,80 530 040,00

Сентябрь 896 020,00 71 681,60 601 721,60

Октябрь 870 780,00 69 662,40 671 384,00

Ноябрь 921 260,00 73 700,80 745 084,80

Декабрь 883 400,00 70 672,00 815 756,80

Итого 10 196 960,00 815 756,80 -

В редакции журнала «Налоговые известия РТ» работает «горячая линия» по 
вопросам бухгалтерского учета, налогообложения. Вы можете задавать свои 
вопросы каждую среду с 14.30 до 17.00 по тел. 8-9375-265-560.

На Ваши вопросы ответит профессиональный налоговый консультант.

Горячая линия!
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За какой период начисля-
ются проценты?

Порядок начисления процентов на 
несвоевременно возвращенные, излиш-
не взысканные налоги, пени и штра-
фы (пункт 5 статьи 79 НК РФ) схож с 
порядком начисления процентов при 
несвоевременном возврате излишне 
уплаченных налогов, пени и штрафов 
(пункт 10 статьи 78 НК РФ). И в том, 
и в другом случае налоговый орган 
обязан вернуть деньги в течение 1 ме-
сяца со дня получения заявления на 
возврат (пункт 6 статьи 78 и пункт 5 
статьи 79 НК РФ). Отдельное заявле-
ние на уплату процентов в инспекцию 
подавать необязательно. Налоговый 
орган должен рассчитать проценты са-
мостоятельно и перечислить одновре-
менно с возвращаемой суммой налога.

Различия же механизма возврата 
из бюджета излишне уплаченных и 
излишне взысканных сумм налогов 
см. в таблице 1.

Переплата по налогу может 
обернуться для инспекции 
начислением процентов

По результатам выездной налоговой 
проверки налогоплательщику дона-
числены налоги. До вступления реше-

Как рассчитать проценты 
за просрочку возврата налогов?

Энже Юсупова
главный редактор журнала «Спецрежим»

Если налоговая инспекция несвоевременно вернула из-
лишне уплаченные или взысканные налоги, пени или 
штрафы, то за каждый день просрочки она должна за-
платить проценты. Однако в Налоговом кодексе РФ не 
прописано, как правильно рассчитать такие проценты. 
Попробуем разобраться в данном вопросе.

налоги и платежи

ния инспекции в силу организация 
добровольно исполнило его, одновре-
менно инициировав процедуру апел-
ляционного обжалования в УФНС, по 
результатам которого решение было 
утверждено и вступило в силу. Затем 
инспекция выставила требование об 
уплате недоимок, пеней, штрафов, до-
начисленных этим решением. Но орга-
низация обратилась в суд, и суды трех 
инстанций поддержали ее, признав ре-
шение инспекции недействительным.

На основании заявления налого-
плательщика (от 25 марта 2010 года) 
налоговиками принято решение о воз-
врате налога на прибыль (налог воз-
вращен 6 мая 2010 года).

Налогоплательщик 13 июля 2010 
года обратился в инспекцию с заяв-
лением о начислении и выплате про-
центов согласно пункту 5 статьи 79 
НК РФ. Инспекция в их выплате от-
казала. 

Организация обратилась в суд с ис-
ком о взыскании с ИФНС процентов. 
Судьи не поддержали налогоплатель-
щика, отметив, что добровольная 
процедура уплаты налога не является 
взысканием. Организация обратилась 
в ВАС РФ.

Коллегия судей ВАС РФ подчер-
кнула, что налогоплательщик, само-
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стоятельно исполнивший решения 
налоговых органов, не может быть 
поставлен в условия худшие, нежели 
налогоплательщик, решения ИФНС в 
отношении которого исполнялись при-
нудительно (постановление Президиу-
ма ВАС РФ от 24 апреля 2012 г. 
№ 16551/11).

В итоге – ранее принятые судебные 
акты были отменены. Высшие арби-
тры обязали инспекцию выплатить 
организации начисленные проценты. 
Таким образом, Высший арбитражный 

Таблица 1

Различия в возврате излишне уплаченных и взысканных сумм

Показатель Излишне уплаченные суммы Излишне взысканные суммы

Установление факта воз-
никновения переплаты

Факт возникновения перепла-
ты устанавливается, когда: 
–  с налоговым органом под-
писан акт о совместной сверке 
расчетов по налогам, сборам, 
пеням и штрафам;
–  получено сообщение о 
факте и сумме излишне упла-
ченного налога из налогового 
органа

Факт возникновения перепла-
ты устанавливается, когда: 
–  стало известно об излиш-
нем списании сумм с банков-
ского счета инкассовым пору-
чением налогового органа;
–  получено сообщение о фак-
те излишнего взыскания из 
налогового органа;
–  вступило в силу решение 
суда, которым взыскание 
налога признано неправо-
мерным

Срок подачи заявления на 
возврат переплаты

В течение 3 лет со дня упла-
ты излишней суммы (пункт 7 
статьи 78 НК РФ)

В течение 1 месяца со дня, 
когда (пункт 3 статьи 79 НК 
РФ): 
– стало известно об излиш-
нем списании сумм с банков-
ского счета инкассовым пору-
чением налогового органа; 
– получено сообщение о фак-
те излишнего взыскания из 
налогового органа; 
– вступило в силу решение 
суда, которым взыскание 
налога признано неправо-
мерным

Срок сообщения налого-
вым органом о принятом 
решения о возврате пере-
платы

Письменно, в течение 5 ра-
бочих дней со дня принятия 
решения о возврате излишне 
уплаченных сумм

Срок не установлен

Расчет процентов по воз-
вращаемым суммам

На сумму не возвращенной в 
срок переплаты – со дня ис-
течения месячного срока с 
момента получения заявления 
на возврат и по день фактиче-
ского возврата начисляются 
проценты по ставке рефинан-
сирования ЦБ РФ, действовав-
шей в дни нарушения срока 
возврата

На сумму излишне взыскан-
ного налога со дня, следую-
щего за днем взыскания, и по 
день фактического возврата 
начисляются проценты по 
ставке рефинансирования ЦБ 
РФ, действовавшей в дни на-
рушения срока возврата

суд РФ поставил точку в споре: добро-
вольная уплата налога приравнена к 
«взысканию».

Когда начинается и закан-
чивается период начисления 
процентов?

Проценты начинают начисляться, 
если в срок не вернули излишне упла-
ченную сумму налога (кроме НДС, 
заявляемого к возмещению), штрафа 
или пени – со дня истечения месяч-
ного срока на возврат (пункты 6 и 10 
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статьи 78 НК РФ). Но не ранее чем со 
дня завершения камеральной провер-
ки (пункт 1 статьи 88 НК РФ) декла-
рации, которой подтверждается пере-
плата. Об этом говорится в пункте 11 
информационного письма Президиума 
ВАС РФ от 22 декабря 2005 г. № 98 и 
в письме Минфина России от 5 июня 
2009 г. № 03-02-07/1-294.

Согласно арбитражной практике, 
таким днем может считаться день под-
писания либо составления акта каме-
ральной налоговой проверки (постанов-
ления ФАС Волго-Вятского округа от 6 
апреля 2009 г. № А17-1838/2008,  
5746/2008, ФАС Поволжского округа 
от 9 апреля 2009 г. № А55-14171/2008) 
или день принятия решения по резуль-
татам камеральной проверки (поста-
новление ФАС Северо-Западного округа 
от 5 марта 2009 г. № А52-4446/2008).

Если в срок не вернули излишне 
взысканную сумму налога, штрафа 
или пени, проценты начинают начис-
ляться со дня, следующего за днем 
взыскания (пункт 5 статьи 79 НК РФ).

Что касается даты окончания на-
числения процентов, то согласно На-
логовому кодексу РФ проценты начис-
ляются по день фактического возврата 
требуемой суммы (пункт 5 статьи 79, 
пункт 10 статьи 78 НК РФ).

Причем, согласно позиции Прези-
диума ВАС РФ, таким днем является 
день, предшествующий дню списания 
со счета Казначейства соответствую-
щих сумм (постановления Президиума 
ВАС РФ от 29 ноября 2005 г.  
№ 7528/05, ФАС Московского округа 
от 22 января 2009 г.  
№ КА-А41/12559-08, Северо-Западного 
округа от 19 марта 2010 г.  
№ А56-20388/2009). Однако неко-
торые суды считают, что проценты 
должны начисляться и за день спи-
сания включительно (постановление 
ФАС Восточно-Сибирского округа от 6 
октября 2009 г. № А33-1568/09).

Сколько дней в году для 
расчета процентов?

Проценты должны рассчитываться 
исходя из ставки рефинансирования 
ЦБ РФ, действовавшей в дни «непра-
вомерного» пользования средствами 
налогоплательщика (пункт 10 статьи 
78, пункт 5 статьи 79, пункт 10 статьи 
176, пункт 10 статьи 176.1 НК РФ).

Ставка ЦБ РФ годовая, поэтому, что-
бы рассчитать сумму процентов, нужно 
определить, как будет рассчитывать-
ся «ежедневная» процентная ставка: 
делением ставки ЦБ РФ на реальное 
количество дней в году (365 дней или 
366 дней, если год високосный) либо 
делением этой ставки на 360 дней (как 
при расчете процентов за пользование 
чужими деньгами). В Налоговом кодек-
се РФ этот момент не прописан.

Тем не менее позиция налоговиков 
однозначная: проценты за просрочку 
возврата излишне уплаченного (взы-
сканного) налога нужно рассчитывать 
исходя из 365 (366) календарных дней 
в году. Что и было указано в Методи-
ческих рекомендациях по зачетам и 
возвратам (пункт 3.2.7 Методических 
рекомендаций по зачетам и возвратам, 
утв. приказом ФНС России от 25 дека-
бря 2008 г. № ММ-3-1/683@).

Вместе с тем, если в Налоговом ко-
дексе РФ не сказано, исходя из какого 
количества дней в году нужно рассчи-
тывать проценты за несвоевременный 
возврат, следует использовать порядок, 
установленный для расчета процен-

НА ЗАМЕТКУ

Позиция ФНС: проценты за просрочку 
возврата излишне уплаченного (взы-
сканного) налога нужно рассчитывать 
исходя из 365 (366) календарных дней 
в году

налоги и платежи
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НА ЗАМЕТКУ

Суды единогласно считают, что для 
расчета процентов число дней в году 
принимается за 360

тов гражданским законодательством 
(пункт 1 статьи 11 НК РФ, статья 395 
ГК РФ; постановления Пленума Вер-
ховного суда РФ от 26 июня 2008 г.  
№ 13, Пленума ВАС РФ от 8 октября 
1998 г. № 14). Кроме того, именно ис-
ходя из 360 дней в году рассчитывают-
ся проценты при несвоевременном воз-
мещении акцизов (пункт 3 статьи 203 
НК РФ). До 2007 года такой порядок 
был прямо предусмотрен и для расчета 
процентов при нарушении срока воз-
врата возмещаемого НДС.

Суды единогласно считают, что для 
расчета процентов число дней в году 
принимается за 360 (постановления 
ФАС Московского округа от 22 января 
2010 г. № КА-А40/14257-09, ФАС По-
волжского округа от 3 ноября 2009 г. 
№ А65-24431/2008, ФАС Северо-За-
падного округа от 13 сентября 2007 г. 
№ А26-553/2007).

Если налогоплательщик решит в 
формуле для расчета процентов указать 
360 дней, не исключено, что такую по-
зицию ему придется отстаивать в суде. 
Благо, что все арбитражные суды на 
сегодняшний день придерживаются 
единой позиции по этому вопросу.

Формула для расчета процентов по 
излишне взысканным (уплаченным) 
суммам налога:

Сумма процентов = Несвоевремен-
но возвращенная сумма х Ставка ре-
финансирования (в дни просрочки) / 

360 х Количество дней просрочки

Пример
Налоговая инспекция должна была 

вернуть излишне уплаченную сумму 

налога (150 000 руб.) 14 марта, а фак-
тически деньги были перечислены 9 
апреля. С 15 марта по 8 апреля ставка 
рефинансирования ЦБ РФ не изменя-
лась и составила 8% (указание Банка 
России от 23 декабря 2011 г. № 2758-У).

Сумма процентов, начисленная за 
период с 15 марта по 8 апреля (25 дней 
просрочки), равна 833 руб. (150 000  
руб. x 8% / 360 x 25 дн.).

Сумма процентов, которую должна 
уплатить налоговая инспекция орга-
низации, равна 833 руб.

За излишне взысканную 
сумму налога можно полу-
чить проценты без решения 
суда

ФНС России в письме от 22 сентября 
2011 г. № СА-4-7/15525 пояснила, что 
налогоплательщик имеет право полу-
чить проценты за излишне взысканный 
налог, не обращаясь для этого в суд. В 
данном случае чиновники основывались 
на положения статьи 79 НК РФ. 

В пункте 3 статьи 79 НК РФ го-
ворится о том, что соответствующее 
заявление может быть подано на-
логоплательщиком в течение одного 
месяца после обнаружения факта 
излишнего взыскания налога либо 
со дня вступления в силу судебного 
решения. При этом данная формули-
ровка вовсе не означает, что получе-
ние процентов в данном случае может 
быть возможно исключительно после 
вынесения судом соответствующего 
решения. Из Налогового кодекса РФ 
следует, что месячный срок, который 
отводится для подачи заявления, мо-
жет исчисляться с разных моментов в 
зависимости от ситуации: либо когда 
плательщик получил соответству-
ющее решение суда, либо когда он 
узнал о факте излишнего взыскания 
налога.
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Если работник заболел 
во время ежегодного отпуска

Если сотрудник во время отпуска 
заболел, работодатель должен прод-
лить или перенести дни отпуска, сов- 
павшие с периодом болезни (статья 
124 ТК РФ). Речь идет только о днях, 
подтвержденных «больничным» ли-
стом. Когда сотрудник заболел в сере-
дине отпуска и после болезни у него 
остаются несколько законных дней 
отдыха, работодатель не обязан их 
переносить, но вправе пойти навстре-
чу сотруднику.

Для продления отпуска сотрудник 
напишет заявление. На основании за-
явления работодатель издает приказ 
в произвольной форме о продлении 
отпуска (см. образцы). При этом в 

графике отпусков в разделе «При-
мечания» стоит указать реквизиты 
«больничного» листа. Они объяснят 
причины несовпадения дат заплани-
рованного и фактического отдыха.

В этой ситуации бухгалтеру ком-
пании не придется пересчитывать вы-
платы и налоги. Дополнительные от-
пускные сотруднику не выплачивают-
ся. Фактически продолжительность 
предоставленного ему отпуска не 
изменилась. А вот за дни болезни вы-
дается пособие по временной нетру-
доспособности. Причем оплачиваются 
все дни болезни, включая выходные 
и праздничные (письмо ФСС России 
от 5 июня 2007 г. № 02-13/07-4830).

Заявление о продлении отпуска

Директору ООО «Водица»
Громову И.А.

от менеджера Метелиной В.А.
                                                                         

Заявление
                                                                         
В связи с болезнью с 5 по 14 июня 2012 г. (10 календарных дней) во время еже-

годного оплачиваемого отпуска с 21 мая по 17 июня 2012 г. прошу продлить отпуск 
до 27 июня 2012 г. включительно.

Приложение: Больничный лист № 113   

Приказ о продлении отпуска

Общество с ограниченной ответственностью «Водица»
(ООО «Водица»)

Приказ № 15
                                                                         
г. Казань                                                                        15 августа 2012 г. 
                                                                         
В связи с болезнью ежегодный оплачиваемый отпуск Метелиной В.А. продлить 

на 10 календарных дней с 18 по 27 июня 2012 г. включительно. 

Основание: Заявление Метелиной В.А.
                 Больничный лист № 113

Генеральный директор                Громов                             Громов И.А

С приказом ознакомлена                         
менеджер                                 Метелина                         Метелина В.А.
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Общий порядок, сроки подачи 
жалобы в ФСС, а также процедура 
рассмотрения жалобы установлены 
статьями 55 и 56 Федерального закона 
от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ. В целях 
повышения качества предоставления 
госуслуги по рассмотрению жалоб 
Минздравсоцразвития разработало и 
утвердило регламент, детально опи-
сывающий процесс подачи жалобы в 
ФСС и ее рассмотрения (приказ Мин- 
здравсоцразвития России от 28 ноября  
2011 г. № 1424н).

Информацию о порядке предостав-
ления госуслуги по рассмотрению 
жалоб можно узнать на официальном 
сайте ФСС (www.fss.ru), на едином 
портале государственных и муници-
пальных услуг (www.gosuslugi.ru), на 
официальном сайте ГУ-РО ФСС Рос-
сии по РТ (www.fss16.ru), а также по 
телефону, посредством письменных 
разъяснений, путем электронного ин-
формирования и на личном приеме.

Кто и кому вправе жаловать-
ся?

Послать жалобу в ФСС вправе пла-
тельщики страховых взносов по обя-
зательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством, по-

Подаем жалобу в ФСС по регламенту

именованные в статье 5 Федерального 
закона № 212-ФЗ, из числа страхова-
телей, указанных в статье 2.1 Феде-
рального закона от 29 декабря 2006 г.  
№ 255-ФЗ, либо их законные или 
уполномоченные представители, пере-
численные в статье 5.1 Федерального 
закона № 212-ФЗ. 

В таблице 1 можно ознакомиться с 
тем, кто обязан рассматривать разного 
рода жалобы в ФСС.

Как направить жалобу?
Предоставление госуслуги включа-

ет в себя следующие бесплатные про-
цедуры:

а) прием и регистрацию жалоб в 
ФСС;

б) рассмотрение жалобы и приня-
тие решения по жалобе в ФСС;

в) направление заявителю ответа по 
жалобе.

Существует несколько способов по-
дачи жалобы: 

– лично;
– почтой;
– по e-mail;
– через интернет-сайты (www.fss.ru, 

www.gosuslugi.ru, www.fss16.ru).
Максимальный срок ожидания за-

явителя в очереди при подаче жалобы 
и при получении ответа по жалобе на 

Рада Кононенко
выпускающий редактор

В случае несогласия с действиями ФСС гражданин либо 
организация вправе обжаловать решения и действия 
(бездействие) территориальных органов фонда. Спосо-
бов обращения несколько. В феврале 2012 года Мин- 
здравсоцразвития России обнародовал регламент, ко-
торый устанавливает порядок рассмотрения таких жа-
лоб. 

бухгалтеру на заметку
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Таблица 1

Кто обязан рассматривать жалобы?

Вид жалобы Кто рассматривает жалобу?

Жалобы, поданные заявителями на реше-
ния и иные акты ненормативного характера 
территориальных органов ФСС

Руководитель (зам. руководителя) структур-
ного подразделения ФСС, определенного в 
качестве ответственного должностного лица 
по рассмотрению жалобы

Жалобы на действия (бездействие) долж-
ностных лиц территориального органа ФСС 
(за исключением жалобы на действия (без-
действие) руководителя территориального 
органа ФСС)

Руководитель (зам. руководителя) террито-
риального органа ФСС

Жалобы на действия (бездействие) руково-
дителя территориального органа ФСС

Руководитель (зам. руководителя) структур-
ного подразделения ФСС, определенного в 
качестве ответственного должностного лица 
по рассмотрению жалобы

Жалобы на действия (бездействие) руково-
дителя (зам. руководителя) структурного 
подразделения ФСС

Зам. председателя (председатель) ФСС

личном приеме в ФСС не должен пре-
вышать 30 мин.

При подаче жалобы на личном 
приеме предполагается однократное 
взаимодействие заявителя с должност-
ным лицом ФСС, ответственным за 
за рассмотрение жалобы. Продолжи-
тельность времени взаимодействия за-
явителя с таким должностным лицом 
ФСС – не более 15 мин.

Почтовый адрес для отправки жа-
лобы в ГУ-РО ФСС России по РТ: 
420111, г. Казань, ул. Кави Наджми, 
д. 2/39 (e-mail: info@ro16.fss.ru).

Подать жалобу можно в электрон-
ном виде через:

– сайт ГУ-РО ФСС России по РТ 
www.fss16.ru в разделе «Интернет-при-
емная». Там необходимо заполнить 
форму обратной связи, где следует 
указать имя заявителя, e-mail, текст 
сообщения (жалобы, пожелания, пред-
ложения). Как нам сообщили в ФСС 
России по РТ, при подаче жалобы че-
рез Интернет-приемную без указания 
данных заявителя регламентирован-
ные сроки ее рассмотрения не соблю-
даются. Однако ответ все равно будет 

отослан на указанный e-mail. 
При указании почтового адреса и 
Ф.И.О. заявителя, ответ можно будет 
получить по почте с соблюдением всех 
сроков;

– официальный сайт ФСС 
www.fss.ru в разделе «Обращение в 
фонд». Граждане должны указать пер-
сональную информацию о себе и текст 
сообщения. Ответ на такое обращение 
граждан направляется обычной по-
чтой по адресу, указанному в форме 
заполнения. Представителей органи-
заций ФСС России просит направлять 
свои обращения на официальном 
бланке организации за подписью со-
ответствующего должностного лица 
вложенным файлом по электронному 
адресу mail@fss.ru;

– единый портал государственных 
и муниципальных услуг – 
www.gosuslugi.ru. Для этого необходи-
мо заполнить специальную интерак-
тивную форму, которая обеспечивает 
идентификацию заявителя. На едином 
портале госуслуг применяется авто-
матическая идентификация (нумера-
ция) обращений (в том числе жалоб), 
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используется личный кабинет для 
обеспечения однозначной и конфи-
денциальной доставки промежуточ-
ных сообщений и ответа заявителю в 
электронном виде. Заявитель в этом 
случае может следить за ходом рас-
смотрения жалобы.

При подаче жалобы в электронной 
форме заявитель получает подтвержде-
ние о приеме данной жалобы и ответа 
на нее в виде электронного сообщения.

Какие документы необходи-
мо представить заявителю?

Документом, необходимым для 
предоставления государственной услу-
ги, является жалоба заявителя на 
решения и иные акты ненормативного 
характера территориальных органов 
ФСС, а также на действия (бездей-
ствие) должностных лиц ФСС, терри-
ториальных органов ФСС, направлен-
ная в письменной форме или форме 
электронного документа.

К жалобе, поданной представите-
лем заявителя, должен быть прило-
жен документ, подтверждающий его 
полномочия на представление интере-
сов заявителя.

В случае необходимости в подтверж-
дение своих доводов заявитель при-
кладывает к жалобе копии документов, 
подтверждающих обстоятельства, изло-
женные в жалобе. При подаче жалобы 
в электронном виде подтверждающие 
документы также могут быть представ-
лены в форме электронных документов.

Как ФСС готовит ответ на 
жалобу?

При подаче жалобы в ФСС в пись-
менном виде по просьбе заявителя 
на втором экземпляре жалобы про-
ставляется отметка о ее принятии и 
прилагаемых к ней документов (при 
наличии), указываются фамилия, 
инициалы, подпись и должность лица, 
принявшего жалобу, а также дата ее 
приема.

Должностное лицо ФСС при реги-
страции проверяет реквизиты жало-
бы, наличие указанных заявителем 
вложений и приложений, а также 
проверяет поступившую жалобу на 
повторность. 

Отказ в приеме жалобы или при-
остановка ее рассмотрения не пре- 
дусмотрены. Ответ от ФСС заявитель 
должен получить в любом случае. 
Жалоба не может быть оставлена без 
рассмотрения или рассмотрена с нару-
шением срока по причине отпуска, ко-
мандировки, болезни или увольнения 
исполнителя.

В случае отзыва жалобы заявите-
лем, подавшим ее, рассмотрение пре-
кращается, решение по ней не выно-
сится, жалоба снимается с контроля. 

Согласно регламенту дать ответ по 
жалобе обязаны в течение одного меся-
ца со дня поступления жалобы в ФСС. 
Указанный срок может быть продлен 
руководителем (зам. руководителя) ФСС 
для получения документов (информа-
ции), необходимых для рассмотрения 
жалобы, но не более чем на 15 дней.

НА ЗАМЕТКУ

Специалисты ФСС обязаны дать от-
вет по жалобе в течение одого месяца 
со дня поступления жалобы от заяви-
теля

КСТАТИ

При подаче жалобы в электронной 
форме заявитель получает подтверж-
дение о приеме данной жалобы и 
ответа на нее в виде электронного со-
общения
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Если письменное обращение граж-
данина содержит вопросы, не отно-
сящиеся к компетенции фонда, оно 
направляется в течение 7 дней со дня 
регистрации в соответствующий орган 
или соответствующему должностному 
лицу, в компетенцию которых входит 
решение поставленных в обращении 
вопросов, с уведомлением граждани-
на, направившего обращение о пере-
адресации обращения.

По итогам рассмотрения жалобы на 
решение или иной акт по контролю за 
уплатой страховых взносов вышестоя-
щее должностное лицо вправе:

а) оставить жалобу без удовлетворе-
ния;

б) отменить акт территориального 
органа ФСС;

в) отменить решение территориаль-
ного органа ФСС и прекратить произ-
водство по делу о правонарушении;

г) изменить решение территориаль-
ного органа ФСС или вынести новое 
решение по существу.

Подписанный должностным ли-
цом ФСС ответ на жалобу передается 
должностному лицу, ответственному 
за делопроизводство, для снятия с 
контроля и отправления заявителю в 
течение 3 дней со дня принятия реше-

ния по жалобе по почте либо в форме 
электронного документа.

Ответ на жалобу можно об-
жаловать

Заявители вправе обжаловать ре-
шения, принятые в ходе рассмотрения 
жалобы (на любом этапе), а также 
действия (бездействие) должностных 
лиц, участвующих в рассмотрении 
жалобы, в досудебном порядке, пред-
усмотренном Регламентом.

Жалобы заявителей остаются без 
рассмотрения в следующих случаях:

– в жалобе не указаны фамилия 
заявителя, направившего жалобу, и 
(или) почтовый адрес, по которому 
должен быть направлен ответ;

– в жалобе содержатся нецензур-
ные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностного лица ФСС или его тер-
риториального органа, а также членов 
его семьи (при этом заявителю, напра-
вившему жалобу, сообщается о недо-
пустимости злоупотребления правом);

– текст жалобы не поддается про-
чтению;

– ответ по аналогичной жалобе не-
однократно давался заявителю.

Уважаемые читатели!

Приглашаем Вас стать гостем рубрики «Портрет». У Вас есть уникальная 
возможность заявить о себе как о личности и о профессионале!

Ждем ваших звонков по телефону (843) 200-94-88 (e-mail: nalog-iz@mail.ru).
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Порядок применения косвенных 
налогов во взаимной торговле между 
государствами – членами таможенно-
го союза регулируется Соглашением о 
принципах взимания косвенных на-
логов при экспорте и импорте товаров, 
выполнении работ, оказании услуг в 
таможенном союзе, а также межпра-
вительственными Протоколами по то-
варам и по услугам. 

В отношении НДС особый порядок 
предусмотрен по операциям предо-
ставления имущества в лизинг, то-
варообменным сделкам, переработке 
давальческого сырья, строительным 
работам, услугам по транспортировке 
товаров по территории союза, посред-
ническим сделкам и т.д. 

Экспортный лизинг
Если российская организация экс-

портирует имущество по договору ли-
зинга, налоговая база по НДС опреде-
ляется на дату получения каждого 
лизингового платежа в размере части 
первоначальной стоимости предмета 
лизинга, предусмотренной в договоре, 

Налоговый учет отдельных операций 
в Таможенном союзе

но не более суммы фактически по-
лученного платежа. При этом суммы 
«входного» НДС по экспортирован-
ному предмету лизинга организация 
сможет принять к вычету в части 
фактически полученного платежа. Об 
этом говорится в абзацах 2 и 3 пункта 
9 статьи 1 Протокола, ратифицирован-
ного Законом от 19 мая 2010 г.  
№ 98-ФЗ.

Пример 1 
Российский лизингодатель ООО 

«Аслизинг» получил во II квартале 
2012 года лизинговые платежи от ли-
зингополучателя – белорусской орга-
низации ООО «Мова» в сумме 100 000  
руб. Договором лизинга предусмотре-
но, что лизинговый платеж являет-
ся частью стоимости переданного в 
лизинг оборудования. Во II квартале 
2012 года ООО «Аслизинг» определяет 
налоговую базу по НДС в сумме, фак-
тически полученной от ООО «Мова» –  
100 000 руб. Операция по передаче 
оборудования в лизинг у ООО «Асли-
зинг» будет отражена в декларации по 
НДС за II квартал 2012 года.

Анастасия Петрова
старший аудитор

После вступления в силу Таможенного кодекса тамо-
женного союза Республики Беларусь, Республики Казах-
стан и Российской Федерации с 1 июля 2010 года были 
изменены принципы применения косвенных налогов. 
Изменения были направлены на упрощение процедур 
оформления и налогообложения сделок, заключенных 
между резидентами стран – участниц Таможенного 
союза. Рассмотрим особенности взимания НДС по не-
которым видам экспортно-импортных операций между 
странами – участниками Таможенного союза. 

специфика
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Лизинговый платеж в иностранной 
валюте пересчитывается в националь-
ную валюту по курсу центрального (на-
ционального) банка государства-члена 
ТС на дату, соответствующую моменту 
определения налоговой базы (пункт 3 
статьи 2 Протокола по товарам).

За организацией-экспортером со-
храняется обязанность по оформлению 
счетов-фактур. Счет-фактуру необхо-
димо составлять и регистрировать в 
книге продаж в общем порядке (пункт 
3 статьи 169 НК РФ, пункт 8 Правил, 
утв. постановлением Правительства 
РФ от 2 декабря 2000 г. № 914). Ни-
каких исключений документами, ко-
торые регулируют порядок начисления 
НДС при экспорте в страны-участницы 
Таможенного союза, не предусмотрено.

По общему правилу, установленно-
му пунктом 3 статьи 1 Протокола по 
товарам, документы, подтверждающие 
обоснованность применения нулевой 
ставки НДС, представляются в налого-
вый орган в течение 180 календарных 
дней с даты отгрузки или передачи 
товаров. При этом датой отгрузки 
признается дата первого по времени 
составления первичного учетного до-
кумента, оформленного на покупателя 
товаров или первого перевозчика, ли-
бо дата выписки иного обязательного 
документа, предусмотренного законо-
дательством государства – члена ТС.

В отношении подачи документов по 
экспортному лизингу, подтверждаю-
щих правомерность применения став-
ки НДС 0%, нужно учитывать особен-
ность налогообложения при передаче 
имущества по договорам лизинга. 
Поскольку момент определения нало-
говой базы связан не с датой отгруз-
ки предмета лизинга, а с моментом 
получения лизингового платежа, то 
180-дневный срок, установленный для 
сбора пакета документов, в отношении 
операций по передаче имущества в ли-
зинг не применяется.

Импортный лизинг
Налоговая база по предметам ли-

зинга, ввозимым на территорию Рос-
сии с территории государств – членов 
ТС по договору лизинга, предусматри-
вающему переход права собственности 
на них к лизингополучателю, опреде-
ляется российским лизингополуча-
телем на дату лизингового платежа. 
Она рассчитывается в размере части 
стоимости товаров, погашение которой 
установлено договором на соответству-
ющую дату лизингового платежа, при-
чем независимо от фактического раз-
мера и даты осуществления платежа.

Пример 2 
Российская организация ООО «Дом- 

сервис» приобрела оборудование у 
казахской лизинговой компании АО 
«Казлизинг» стоимостью 1 200 000 
рублей, расчеты ведутся в рублях. До-
говор заключен на 5 лет, или 60 ме-
сяцев. Месячный лизинговый платеж 
составляет 20 000 рублей. Лизинговые 
платежи уплачиваются ежемесячно 
со следующего месяца после приема-
передачи имущества лизингополуча-
телю по акту. По окончании договора 
лизинга имущество переходит в соб-
ственность лизингополучателя. ООО 
«Домсервис» должен исполнить обя-
занности налогового агента по НДС 
(пункт 1 статьи 161 НК, статья 2 Про-
токола), то есть ежемесячно согласно 
графику платежей удержать и пере-
числить в бюджет НДС со стоимости 
полученных лизинговых услуг. 

НДС с указанной суммы подлежит 
отражению в разделе I декларации по 
косвенным налогам (НДС и акцизам) 
при импорте товаров на территорию 
России и уплате в российский бюд-
жет.

После уплаты сумму налога лизин-
гополучатель вправе принять к выче-
ту (пункт 3 статьи 171 НК РФ).
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Оперативный лизинг
Рассмотренные выше примеры ис-

числения НДС относятся к случаям, 
когда право собственности на имуще-
ство по окончании действия срока ли-
зинга переходит к лизингополучателю. 

В отношении договоров оператив-
ного лизинга, не предусматривающих 
переход права собственности от лизин-
годателя к лизингополучателю, заклю-
чаемого между налогоплательщиками 
государств-членов ТС, следует руко-
водствоваться иной методикой. В этом 
случае нулевую ставку НДС лизингода-
тель применить не вправе, а налог при 
ввозе предмета лизинга на территорию 
государства-члена ТС, хозяйствующим 
субъектом которого является лизинго-
получатель, не уплачивается. 

Объектом обложения НДС являют-
ся услуги по предоставлению имуще-
ства в лизинг. Они облагаются НДС в 
том государстве ТС, которое признает-
ся местом реализации этих услуг (под-
пункт 4 пункта 1 статьи 3 Протокола 
услуг). Для операций аренды и лизин-
га движимого имущества (за исклю-
чением транспортных средств) местом 
реализации услуг будет территория 
нахождения конечного покупателя.

Пример 3 
Белорусской лизинговой компанией 

ОАО «Беллизинг» оказываются услуги 
российской организации ООО «Союз» 
по предоставлению в оперативный ли-
зинг строительного оборудования. Со-
гласно договору право собственности 
на оборудование по окончании срока 
действия договора остается у лизин-
годателя. Ежемесячные лизинговые 
платежи за оказание услуг по предо-
ставление оборудования в лизинг со-
ставляют 150 000 руб. Местом реали-
зации (потребления) услуг признается 
Россия. Соответственно плательщиком 
НДС по этим услугам будет россий-
ская организация ООО «Союз».

Выполнение строительно-
монтажных работ

Порядок исчисления НДС в отно-
шении строительных работ установлен 
Протоколом по услугам с учетом норм 
Налогового кодекса РФ. Так, местом 
реализации работ и услуг, непосред-
ственно связанных с недвижимостью, 
признается то государство-член ТС, на 
территории которого находится недви-
жимое имущество (подпункт 1 пункта 
1 статьи 3 Протокола по услугам). 

Допустим, российская организация 
выполняет работы по строительству 
промышленного объекта, располо-
женного на территории Казахстана. 
Следовательно, в целях НДС местом 
реализации таких работ признается 
территория Казахстана, поэтому дан-
ные работы не являются объектом 
обложения НДС в России. На основа-
нии пункта 2 статьи 3 Протокола по 
услугам для российского налогопла-
тельщика документами, подтвержда-
ющими место выполнения этих работ, 
будет являться контракт, заключен-
ный с казахстанским или российским 
лицом, и документы, подтверждаю-
щие факт выполнения работ (письмо 
Минфина России от 8 сентября 2010 г. 
№ 03-07-08/261).

Иногда одновременно выполняется 
несколько видов работ (оказывается 
видов услуг). При этом часть работ 
(услуг) носит вспомогательный харак-
тер по отношению к другим. Местом 
реализации последних будет место ре-
ализации основных работ (услуг) (ста-
тья 5 Протокола по услугам).

Пример 4 
Белорусская фирма ОАО «Стройка» 

выполняет строительно-монтажные 
работы в Казахстане. Заказчиком 
является российская фирма ООО 
«Офис». Помимо прочего, ОАО «Строй-
ка» разрабатывает для ООО «Офис» 
дизайн интерьера строящегося объек-

специфика
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та. Услуги по дизайну являются вспо-
могательными по отношению к СМР. 
Поскольку местом реализации СМР 
является Казахстан, он же является 
местом реализации услуг по дизайну. 
Иначе говоря, эти услуги подпадают 
под действие Налогового кодекса Ре-
спублики Казахстан.

Перевозка товаров
Порядок определения места реали-

зации услуг, связанных с перевозкой 
грузов и пассажиров в ТС по договорам 
между организациями государств-чле-
нов ТС установлен статьей 3 Прото-
кола по услугам. Местом реализации 
услуг по перевозке (транспортировке) 
признается территория того государ-
ства, налогоплательщик которого 
их оказывает (подпункт 5 пункта 1 
статьи 3 Протокола по услугам). При 
этом налоговая база, ставки косвен-
ных налогов, порядок их взимания 
и налоговые льготы определяются в 
соответствии с законодательством го-
сударства, территория которого при-
знается местом реализации (статья 2 
Протокола по услугам).

Услуги по международной перевоз-
ке грузов из России в государства-чле-
ны ТС, а также в обратном направле-
нии, оказываемые российскими транс-
портными компаниями, облагаются 
НДС по нулевой ставке (подпункт 2.1 
пункта 1 статьи 164 НК РФ). Это от-
носится ко всем видам перевозки за 
некоторым исключением. В отношении 
оказываемых российскими перевозчи-
ками на железнодорожном транспорте 
услуг по перевозке (транспортировке) 
товаров, ввозимых на территорию РФ 
с территории государств-членов ТС, 
пункт 1 статьи 164 НК РФ не пред-
усматривает применение нулевой 
ставки НДС. Поэтому они облагаются 
НДС по ставке 18% (пункт 3 статьи 
164 НК РФ).

На основании услуги по перевозке 
пассажиров и багажа из России в госу-
дарства-члены ТС и в обратном направ-
лении облагаются по нулевой ставке 
НДС при оформлении таких перевозок 
на основании единых международных 
перевозочных документов (подпункт 4 
пункта 1 статьи 164 НК РФ).

Пример 5 
Российская фирма ООО «Скорость» 

оказывает услуги по перевозке товаров 
в Казахстан и Белоруссию. Местом 
реализации услуг признается террито-
рия страны исполнителя (подпункт 5 
пункта 1 статьи 3 Протокола), поэтому 
ООО «Скорость» должно исчислить и 
уплатить НДС по правилам Налогово-
го кодекса РФ. А такие операции об-
лагаются НДС по ставке 0% (подпункт 
3 пункта 1 статьи 164 НК РФ).

Рассмотрим другую ситуацию, когда 
российские организации приобретают 
транспортные услуги у стран-участниц 
Таможенного союза. На основании 
статьи 3 Протокола по услугам местом 
реализации услуг, приобретаемых 
российскими лицами у белорусских и 
казахстанских транспортных органи-
заций, признается территория Бело-
руссии или Казахстана соответственно. 
Следовательно, при заключении догово-
ров с такими хозяйствующими субъек-
тами на перевозку грузов российским 
лицам нет необходимости выступать 
в качестве налоговых агентов по НДС 
(письмо Минфина России от 28 октя-
бря 2011 г. № 03-07-13/01-44).

Переработка давальческого 
сырья

Для переработки давальческого сы-
рья, ввезенного в Россию с последую-
щим вывозом продуктов переработки, 
предусмотрено исключение из правил 
(статья 4 Протокола по услугам). В 
этом случае налоги рассчитывают так 
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же, как и при экспорте товаров (статья 
1 Протокола), то есть по ставке 0%. 

Для подтверждения этой ставки 
нужно представить в налоговую ин-
спекцию следующие документы:

– договор на переработку;
– документы, подтверждающие 

факт выполнения работ;
– документы, подтверждающие 

ввоз давальческого сырья;
– заявление о ввозе товаров и упла-

те косвенных налогов с отметкой на-
логового органа об уплате (в оригинале 
или в копии). Его составляют по фор-
ме, утв. в Приложении № 1 к Прото-
колу от 11 декабря 2009 г. «Об обмене 
информацией в электронном виде меж-
ду налоговыми органами государств-
членов Таможенного союза об уплачен-
ных суммах косвенных налогов»;

– ГТД, подтверждающую вывоз 
продуктов переработки.

Пример 6 
ООО «Берг» будет перерабаты-

вать сырье белорусской фирмы ООО 
«Бусел». Для этого его ввезут на тер-
риторию РФ из Белоруссии. После 

завершения работ по переработке про-
дукцию вывезут обратно. В этом слу-
чае ООО «Берг» получает право на ну-
левую ставку по НДС, если представит 
подтверждающие документы.

Нулевая ставка НДС применяется, 
только когда договор на выполнение 
работ по переработке давальческого 
сырья заключен между хозяйствую-
щими субъектами государств-членов 
ТС. Поэтому если давальческое сырье 
ввозится на переработку в РФ с терри-
тории одного из государств-членов ТС, 
но при этом договор на его переработ-
ку заключает лицо-резидент иностран-
ного государства, не являющегося 
членом ТС, то российская организа-
ция-переработчик должна применять 
в отношении своих работ ставку НДС 
18%(письмо ФНС России от 16 сентя-
бря 2011 г. № ЕД-4-3/15170@).

Нулевая ставка НДС не применяет-
ся и в ситуации, когда давальческое 
сырье ввезено на переработку в Россию 
с территории государства-члена ТС, 
однако продукт переработки с терри-
тории РФ не вывозится, а реализуется 

специфика
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российскому покупателю. В отноше-
нии работ по переработке сырья рос-
сийскому переработчику следует при-
менять ставку НДС в размере 18%.

Если же на территорию России вво-
зятся продукты переработки сырья из 
стран-участниц Таможенного союза, 
НДС подлежит уплате налоговым ор-
ганам России. Налоговая база опреде-
ляется как стоимость работ по перера-
ботке давальческого сырья. При этом 
налогоплательщик, ввозящий продук-
ты переработки давальческого сырья, 
обязан представить в налоговый орган 
декларацию по косвенным налогам.

Возврат товаров
В вопросе возврата ранее экспорти-

руемых и импортируемых товаров сле-
дует руководствоваться Конвенцией 
Организации объединенных наций о 
договорах международной купли-про-
дажи товаров, заключенной в Вене 11 
апреля 1980 года. Согласно подпун-
ктам a-d пункта 2 статьи 35 Конвен-
ции товар не соответствует договору в 
следующих случаях, когда он:

– не пригоден для использования 
по назначению, а также для любой 
конкретной цели, о которой продавец 
прямо или косвенно был поставлен в 
известность;

– не обладает качествами товара, 
представленного в виде образца;

– не затарирован или не упакован 
обычным для таких товаров способом, 
надлежащим для сохранения и защи-
ты данного товара.

При наличии указанных обстоя-
тельств покупатель вправе возвратить 
продавцу поставленные им товары 
или потребовать их замены. При этом 
продавцу должно быть заявлено требо-
вание о замене товара или об устране-
нии несоответствия товара требовани-
ям, предусмотренным договором.
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Возврат товара у российского поку-
пателя – импортера по причине ненад-
лежащего качества или комплектации 
товаров, ввезенных в месяце принятия 
их на учет, в декларации не отражает-
ся (пункт 9 статьи 2 Протокола по то-
варам). При этом в случае возврата по 
истечении месяца, в котором товары 
были приняты на учет, представляют-
ся соответствующие уточненные (до-
полнительные) налоговые декларации.

Пример 7 
ООО «Склад» в марте 2012 года им-

портировало с территории Белоруссии 
и приняло к учету партию товаров. В 
этом же месяце 30% партии товара 
было возвращено белорусскому про-
давцу, поскольку он не соответствовал 
договору. ООО «Склад» в декларации 
по косвенным налогам за март 2012 
года отразит только сумму НДС по 
принятым к учету товарам. 

Если возврат товара ООО «Склад» 
осуществило в апреле 2012 года, в 
первоначальной декларации за март 
2012 года величина НДС будет от-
ражена в полной сумме. При этом 
в апреле 2012 года следует подать 
«уточненку» за март 2012 года с уче-
том 30% возврата товара.

Если возврат товара осуществляет-
ся российскому продавцу-экспортеру, 
нужно учитывать следующие правила. 
Если российский экспортер представил 
декларацию по НДС, в которой отра-
жены операции по реализации товаров 
по ставке 0%, ему при возврате товара 
следует откорректировать величину на-
логовой базы, представив «уточненку». 
Не стоит забывать и об особом порядке 
принятия к вычету НДС в отношении 
операций по реализации товаров, об-
лагаемых по нулевой ставке. Это озна-
чает, что при корректировке налоговой 
базы по возврату товаров следует одно-
временно уточнить и сумму вычетов по 
НДС (пункт 3 статьи 172 НК РФ).
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– Вы работаете в группе компа-
ний «Тасма». С какой целью произо-
шло объединение нескольких компа-
ний в группу?

– Группа – это исключительно 
управленческая категория. С юриди-
ческой точки зрения не существует 
такого понятия. В нашей компании 
каждое юридическое лицо выполняет 
свои операционные функции согласно 
общей бизнес-модели. Так, например, 

Лариса Магомедова: 
«Я управляю поверх границ»

в группе существует компания, за-
нятая общим управлением, компания 
исключительно производственная, тор-
говая компания по продаже собствен-
ной продукции, компания по управле-
нию недвижимостью и т.д.

– Как Вы выбрали свою профес-
сию? Что на это повлияло?

– В профессию я пришла в 1992 
году. На тот момент у меня за пле-
чами был КГУ «ВМК» и отсутствие 
перспектив в работе. В стране были 
тяжелые времена, активно начал раз-
виваться малый бизнес и появился 
спрос на бухгалтеров. Так я и стала 
бухгалтером, а не математиком. 

Вскоре стало очевидно, что для глав-
ного бухгалтера серьезной компании 
требуется высшее профильное образо-
вание, которое я и получила в 1999 го-
ду, закончив с отличием КГФЭИ. 

Требования рынка труда к долж-
ности топ-менеджера способствовали 
дальнейшему профессиональному  
обучению, результатом которого яви-
лось присвоение степени МВА (мастер 
бизнес-администрирования) по на-
правлению «Менеджмент», специали-
зация «Стратегия».

Еще в студенческие годы в КГУ я 
достаточно активно занималась обще-
ственной работой, что выработало во 
мне навыки управления людьми. Со-

портрет

О работе, о ценности времени в бизнесе, о приоритет-
ности управленческих задач поговорим с первым за-
местителем генерального директора, директором по 
экономике и управлению ОАО «Тасма», директором по 
корпоративным финансам ОАО «УК «Идея Капитал» Ла-
рисой Магомедовой.

Группа компаний под брендом «Тасма» 
выпускает пленочную продукцию для 
промышленных предприятий России и 
стран Ближнего зарубежья на основе 
многопередельного химического произ-
водства.
ОАО «УК «Идея Капитал» выступает 
управляющей компанией по отношению к 
нескольким юридическим лицам, предо-
ставляет полный комплекс услуг по управ-
лению недвижимостью, обслуживает 
инфраструктуру технополиса «Химград» 
(обеспечивает резидентов площадки 
электроэнергией, организуют водоснаб-
жение и водоотведение), осуществляет 
строительство ряда производственных 
объектов для собственных нужд.
Общая численность работающих в груп-
пе компаний – около 1 000 чел.
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вокупность всех факторов, таких, как 
мышление математика, образование 
экономиста и склонность к управле-
нию коллективом, сформировали во 
мне качества, необходимые для фи-
нансового директора.

– Как после обучения складыва-
лась Ваша карьера?

– После окончания института ра-
ботала бухгалтером, главным бух-
галтеров, ревизором в КРУ Минфина 
России по г. Казани. Уже более 10 лет 
работаю в качестве финансового ди-
ректора. 

– Вы управляете корпоративными 
финансами группы компаний. Как 
это происходит?

– Корпоративные финансы – это 
финансы отдельного юридического ли-
ца, отдельного направления бизнеса и 
группы в целом. 

Управление финансами в нашей 
группе строится на основе центров фи-
нансовой ответственности, которыми 
выступают отдельные подразделения и 
юридические лица в целом, и на осно-
ве центров финансового учета – от-
дельных направлений в бизнесе.

В нашей группе наряду с традици-
онной бухгалтерией созданы департа-
менты производственного планирова-
ния, бюджетирования и казначейского 
контроля, каждый из которых коорди-
нирует деятельность всех юридических 
лиц в пределах своих функциональных 
обязанностей. Я же, в свою очередь, 
консолидирую их в единый бизнес-про-
цесс по управлению финансами.

– Как происходит налоговый учет: 
по каждой организации или в общем 
по группе компаний?

– Налоговый учет в нашей группе 
организован в разрезе каждого юриди-
ческого лица, отвечающего самостоя-
тельно по своим обязательствам. При 
этом бизнес-модель нашей группы по-

строена таким образом, что налоговая 
нагрузка распределена равномерно, 
исходя из деловой активности каждой 
бизнес-единицы.

– Не является ли Ваша компания 
консолидированной группой налого-
плательщиков?

– Наша группа компаний не явля-
ется консолидированной группой на-
логоплательщиков, поскольку не удо-
влетворяет критериям, определенным 
пунктом 5 статьи 25.2 НК РФ, преду-
сматривающим по итогам 2011 года со-
вокупную сумму НДС, акцизов, налога 
на прибыль организаций и налога на 
добычу полезных ископаемых не менее 
10 млрд рублей; суммарный объем вы-
ручки и прочих доходов – не менее 100 
млрд рублей; совокупную стоимость 
активов не менее 300 млрд рублей.

– Какие задачи перед собой стави-
те в работе?

– На данный момент передо мной 
стоят несколько задач:

1. завершить проект по автоматиза-
ции управленческого учета; 

2. сформировать оптимальную фи-
нансовую структуру исходя из потреб-
ностей бизнеса;

3. своевременно оплачивать теку-
щие обязательства перед контрагента-
ми, бюджетом и персоналом;

4. отслеживать все изменения как 
гражданского, так и налогового зако-
нодательства, особенно последние тен-
денции в арбитражной практике;

5. изучать все новые и прогрессив-
ные направления в менеджменте и 
применять в своей работе.

Сегодня наша компания реализует 
проект по разработке и внедрению в 
практику оценки деятельности на осно-
ве коэффициентов эффективности –  
KPI, разрабатывается адекватная 
система мотивации, нацеленная на 
общегрупповой конечный результат.
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– Как Вам удается координиро-
вать работу в группе компаний?

– Сначала задачу формулирую са-
мой себе, потом распределяю ее среди 
исполнителей соразмерно их опыту 
и навыкам. Я не боюсь делегировать 
полномочия и принимать на себя от-
ветственность за других. Стараюсь  
обучить подчиненных новым знаниям, 
которыми обладаю сама.

Говоря языком профессионально-
го менеджмента, я управляю поверх 
границ, то есть над отдельными служ-
бами. Задача разбивается на блоки, 
каждое подразделение выполняет 
свою часть, при этом назначаю от-
ветственного за консолидацию задачи 
в единый блок. Все выполняют свои 
участки работ параллельно, что значи-
тельно экономит время.

– С какой спецификой в бухучете 
и налогообложении Вы сталкива-
етесь?

– Например, мы активно исполь-
зуем договоры доверительного управ-
ления имуществом. В процессе реор-
ганизации мне пришлось разработать 
и внедрить собственную методику со-
ставления разделительного баланса и 
прописать в учетной политике правила 
переходного периода, не урегулиро-
ванного на законодательном уровне. 
Актуальными становятся правила 
трансфертного ценообразования со 
вступлением в силу Федерального за-
кона от 18 июня 2011 г. № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдель-
ными видами юридических лиц», при-
ходится строить систему специального 
контроля и отчета для его исполнения. 
Также применяем предусмотренные 
действующим законодательством льго-
ты по налогу на имущество в рамках 
реализации инвестиционного проекта.

– Сейчас много говорят о том, что 
следует отказаться от двух учетов 
(бухгалтерского и налогового) и при-

менять один. Как Вы к этому относи-
тесь?

– Эти два вида учета отвечают 
интересам различных пользовате-
лей. Налоговый учет служит для 
фискальных целей государства. Бух-
галтерский же учет делится на две 
составляющие ветви: финансовый и 
управленческий учет. Первый реали-
зуется в интересах внешних структур 
(инвесторы, государство, банки и т.д.), 
второй – предоставляет обширный 
блок данных менеджменту компаний 
для принятия управленческих реше-
ний. Без этой информации невозмож-
но управлять бизнесом.

Объединить интересы всех заин-
тересованных сторон в одном учете, 
к сожалению, невозможно, поэтому 
их самостоятельное существование 
определено объективной потребностью 
и неизбежно.

– Что бы Вы хотели изменить в 
налоговом законодательстве?

– Хочется стабильности в порядке 
исчисления налогов. Нарушения на-
логового законодательства у обычного 
бухгалтера зачастую вытекают из-за 
невозможности отследить динамику 
изменений, так как текущая работа 
отнимает все силы. Так, сегодня отчет 
по одной форме и по своим правилам, 
завтра – по другой. Регулярное испол-
нение аналогичной работы способству-
ет устойчивому усвоению навыков, 
повышает производительность и каче-
ство труда – это так называемый эф-
фект кривой обучения. К сожалению, 
сегодня это не так. 

– Как Вам удается держать руку 
на пульсе и быть в курсе новшеств?

портрет

«Самостоятельное существование 
бухгалтерского и налогового учета 
определено объективной потребнос-
тью и неизбежно» 
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– Это моя личная практика управ-
ления собой и своим временем. Свой 
рабочий день я начинаю с составле-
ния плана на день, первые полчаса 
посвящаю постановке задач для под-
чиненных, структурирую их на сроч-
ные и важные. Исхожу из известного 
принципа: 20% усилий приносят 80% 
результата. Поэтому необходимо пра-
вильно направить эти 20%. Все это 
позволяет выделить ресурс времени на 
регулярное чтение профессиональной 
литературы. В обязательном порядке 
еженедельно просматриваю изменения 
в справочно-правовых системах, стара-
юсь посещать тематические семинары.

Серьезно помогает преподаватель-
ская деятельность, сегодня я веду 
курс «Управление эффективностью 
бизнеса» (диплом CIMA) в Междуна-
родном центре делового образования. 
Когда слушатели задают вопросы, не-
обходимо предоставить объективный и 
серьезный ответ. Это обязывает читать 
много профессиональной литературы.

– Вы дважды «Лучший бухгалтер 
России». Будете ли Вы принимать 
участие в конкурсе в этом году?

– Действительно, я побеждала в 
конкурсе «Лучший бухгалтер России» 
в 2003 и 2004 годах и получила ди-
пломы Института профессиональных 
бухгалтеров России (г.Москва).

Также неоднократно участвовала в 
других конкурсах бухгалтеров, про-
водимых, например, при поддержке 
УФНС России по РТ, занимая позиции 
в первой тройке.

К сожалению, на данный момент 
я физически не имею времени для 
участия в подобных мероприятиях, 
требующих дополнительного ресурса 
времени и сил. 

– Есть ли у Вас какие-либо недо-
стигнутые высоты в профессиональ-
ном плане?

– Думаю, что недостигнутые высо-
ты есть всегда. Чем шире становится 
профессиональный кругозор, тем бо-
лее остро осознаешь, что еще очень 
многого не знаешь.

Есть планы изучить международ-
ное налогообложение, освоить прак-
тику МСФО, пока освоила только 
теорию, получив соответствующие ди-
пломы по GAAP и МСФО. 

– Что Вы делаете для того, чтобы 
создать эффективно работающую ко-
манду? 

– Убеждаю коллег, что работать в 
команде лучше, чем поодиночке. Если 
ты сегодня поможешь кому-то, завтра 
поддержат тебя. В коллективе наша 
сила. Комфортные производственные 
отношения, основанные на доброжела-
тельности друг к другу, способствуют 
лучшим конечным результатам. 

Мне повезло, к счастью, в моем 
Финансовом департаменте работают 
крайне позитивные и высокообразо-
ванные люди. Моральный климат за-
висит, в первую очередь, от нас самих, 
мы его создаем и передаем другим.

Свою позицию в отношениях с кол-
легами завоевываю через авторитет 
эксперта. Мое жизненное кредо – не 
отказывай в консультации, найди 
время на решение трудного вопроса, 
удели время другим, будь профессио-
налом в своей области, и люди спло-
тятся возле тебя.

– Что Вы хотите пожелать нашим 
читателям?

– Инвестируйте в себя, в свое обра-
зование. Учитесь сами, учите других, 
взаимообогощайтесь от общения с кол-
легами. Опыт, основанный на знаниях, 
отточенный до уровня интуиции –  
ключевой фактор успеха. Вы всегда бу-
дете востребованы и успешны.

Беседовала 

Энже Юсупова
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Могут ли товарные чеки подтвер-
дить расходы в целях имущественно-
го вычета?

Имущественный вычет предостав-
ляется в сумме фактически произве-
денных расходов, в частности на но-
вое строительство либо приобретение 
жилья. При этом нужно представить 
документы, подтверждающие уплату 
денежных средств по произведенным 
расходам. К таковым относят квитан-
ции к приходным ордерам, банков-
ские выписки о перечислении денег 
со счета покупателя на счет продавца, 
товарные и кассовые чеки, акты о за-
купке материалов у физических лиц 
с указанием в них адресных и па-
спортных данных продавца и др. При-
веденный перечень бумаг не является 
исчерпывающим.

В письме Минфина России от 13 
января 2012 г. № 03-04-05/7-7 разъ-
ясняется, что товарный чек на отпуск 
строительных и отделочных материа-
лов, выданный продавцом покупате-
лю (без указания в нем его фамилии, 
имени, отчетства) может быть принят 
в качестве документа, подтверждаю-
щего расходы гражданина. При этом 
необходимо наличие кассового чека, 
свидетельствующего об уплате денеж-
ных средств за приобретенные ценно-
сти.

Имущественный вычет: 
слово Минфину

Вывод: товарные чеки могут под-
твердить расходы в целях имуще-
ственного вычета.

С какого момента налогоплатель-
щик может получать имущественный 
вычет у работодателя?

Физическое лицо может получить 
имущественный вычет либо в своей 
инспекции по окончании года, либо до 
его окончания у работодателя. Такие 
правила закреплены в статье 220 НК 
РФ. Если сотрудник выберет второй 
вариант, ему необходимо принести в 
бухгалтерию уведомление из ИФНС и 
написать соответствующее заявление. 
Если работник обратился за вычетом 
не с начала года, а позже? Тогда по-
добная льгота предоставляется начи-
ная с доходов, выплачиваемых в меся-
це подобного обращения. Этот вопрос 
Минфин разъясняет в письмах от 17 
января 2012 г. № 03-04-06/9-6, от 10 
января 2012 г. № 03-04-06/7-1.

Отметим: законодательство не пре- 
дусматривает, что весь имуществен-
ный вычет обязательно должен быть 
получен в одном налоговом периоде. 
Его сумму за месяцы до обращения к 
работодателю гражданин сможет вер-
нуть через ИФНС по окончании года. 
Невыбранная сумма переносится на 
следующий год.

Дарья Федосенко
главный редактор

актуально для всех

В применении имущественного вычета существует мно-
го нюансов. Минфин периодически разъясняет возни-
кающие вопросы. Рассмотрим «свежие» разъяснения.
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Вывод: имущественный вычет у 
работодателя можно получать лишь 
с месяца, в котором предоставлено 
уведомление из ИФНС.

Возможно ли применение имуще-
ственного вычета, если имущество 
используется в предпринимательских 
целях?

Минфин России в своем письме  
№ 03-04-05/3-124 от 7 февраля 2012 г.  
разъясняет, вправе ли физлицо по-
лучить имущественный вычет при 
продаже квартир, купленных в период 
ведения предпринимательской дея-
тельности, если на момент продажи 
физлицо уже не занимается бизнесом.

Ведомство отмечает, что определя-
ющее значение для целей получения 
имущественного вычета имеет харак-
тер использования имущества.

Если помещение использовалось на-
логоплательщиком для осуществления 
предпринимательской деятельности, 
то его продажа также может быть от-
несена к продаже имущества в связи с 
осуществлением предпринимательской 
деятельности независимо от того, осу-
ществляется ли предпринимательская 
деятельность физическим лицом на 
момент продажи или нет.

В этом случае имущественный на-
логовый вычет, предусмотренный под-
пунктом 1 пункта 1 статьи 220 НК 
РФ, не предоставляется.

Похожую ситуацию, но уже не с 
квартирой, а с автомобилем Минфин 
рассматривает в письме от 21 февраля  
2012 г. № 03-04-05/3-198, где разъ-
ясняется возможность применения 
имущественного вычета в отношении 
доходов от реализации транспортных 
средств, находящихся в собственности 
физлица менее трех лет и исполь-
зовавшихся в коммерческих целях 
ИП, если приобретение указанных 
транспортных средств не учитывалось 

при налогообложении доходов ИП. 
Финансовое ведомство указало, что 
если имущество использовалось на-
логоплательщиком для осуществления 
предпринимательской деятельности, 
то его продажа также может быть от-
несена к продаже имущества в связи с 
осуществлением предпринимательской 
деятельности. В этом случае имуще-
ственный налоговый вычет не предо-
ставляется.

Вывод: использование имущества 
в предпринимательских целях может 
лишить права на имущественный вы-
чет.

Какой кредит является целевым 
с точки зрения имущественного вы-
чета?

Физлицо вправе получить вычет 
по НДФЛ в сумме, фактически потра-
ченной, в частности, на строительство 
либо приобретение дома, квартиры, 
комнаты или доли (долей) в них, на 
погашение процентов по целевым зай-
мам (кредитам) на приобретение этой 
недвижимости.

В письме Минфина России от 13 
января 2012 г. № 03-04-05/9-9 разъяс-
нено, какой кредит является целевым 
с точки зрения имущественного выче-
та. Кредит признается целевым, если 
он взят на приобретение жилья.

Если получен потребительский кре-
дит, то он не является целевым. Упла-
ченные по нему проценты не включа-
ются в состав вычета.

Вывод: только кредит, взятый на 
приобретение жилья, является целе-
вым с точки зрения имущественного 
вычета.

Меняется ли срок владения при 
передаче имущества в наследство?

Минфин России в письме от 6 фев-
раля 2012 г. № 03-04-05/7-117 отвечает 
на такой вопрос: супруга после смерти 
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мужа вступила в наследство. Ей пере-
шел недостроенный дом. Муж ее вла-
дел имуществом более трех лет. Если 
жена продаст дом, как ей определять 
срок владения недвижимостью –  
с даты вступления в наследство или с 
той даты, когда было зарегистрирова-
но право собственности?

Право собственности на недвижи-
мое имущество возникает с момента 
государственной регистрации права 
собственности на данное имущество, 
ответило финансовое ведомство. В 
данной ситуации налогоплательщик 
вправе применить имущественный на-
логовый вычет в размере 250 тыс. руб.

Вывод: срок владения имуществом 
определяется с момента регистрации 
права собственности.

Считается ли объект недвижимо-
сти жилым домом до ввода его в экс-
плуатацию?

В случае продажи незавершенного 
строительством дома размер вычета 
составляет 250 тыс. руб.

До ввода в эксплуатацию сооруже-
ние является объектом незавершенно-
го строительства и не может считать-
ся жилым домом, разъясняет Минфин 
России в письме от 6 февраля 2012 г. 
№ 03-04-05/7-118. Если гражданин не 
закончил строительство дома и решил 
его продать, то размер вычета будет  
составлять 250 тыс. руб.

При продаже одновременно с не-
достроенным домом еще и земельно-
го участка возможно использование 
права на получение имущественного 
вычета в размере 1 млн руб., отмечает 
финансовое ведомство.

Вывод: до ввода в эксплуатацию 
объект недвижимости не может 
считаться жилым домом. В случае 
продажи незавершенного строитель-
ством дома размер вычета составит 
250 тыс. руб.

Зависит ли имущественный вы-
чет от периода, в котором гражданин 
произвел оплату за квартиру?

Документом для предоставления 
вычета является свидетельство о пра-
ве собственности.

Имущественные налоговые выче-
ты, предусмотренные подпунктом 2 
пункта 1 статьи 220 НК РФ, предо-
ставляются за тот налоговый период, 
в котором возникло право на его по-
лучение, или в последующие нало-
говые периоды. Вычет не зависит от 
периода, когда гражданин нес расходы 
по приобретению имущества. Об этом 
сообщает Минфин России в письме от 
21 февраля 2012 г. № 03-04-05/7-203.

Документом, необходимым для под-
тверждения права на имущественный 
вычет при приобретении квартиры в 
существующем доме, является свиде-
тельство о государственной регистра-
ции права собственности на квартиру 
(абзац 22 подпункта 2 пункта 1 статьи 
220 НК РФ).

Вывод: имущественный вычет не 
зависит от периода, в котором граж-
данин произвел оплату за квартиру.

Каков порядок распределения 
имущественного вычета между су-
пругами?

Как рассказывает Минфин России, 
имущество, нажитое супругами во 
время брака, является их совместной 
собственностью. При этом не имеет 
значения, на имя кого из супругов 
оформлено такое имущество, а также 
кем из них вносились деньги при его 
приобретении.

В случае приобретения имущества 
в общую совместную собственность 
размер вычета распределяется между 
совладельцами в соответствии с их 
письменным заявлением, объясняет 
финансовое ведомство (абзац 25 под-

актуально для всех
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пункта 2 пункта 1 статьи 220 НК 
РФ).

Если между супругами не заклю-
чен брачный договор, предусматри-
вающий раздельный или долевой 
режим собственности на имущество, 
считается, что имущество находится 
в общей совместной собственности. 
В таком случае каждый из супругов 
имеет право на имущественный нало-
говый вычет вне зависимости от того, 
на имя кого из супругов оно оформле-
но. Также для вычета не играет роли, 
кто именно внес денежные средства за 
квартиру, поясняет Минфин России в 
письме от 21 февраля 2012 г.  
№ 03-04-05/7-202.

Вывод: в случае приобретения 
имущества в общую совместную 
собственность размер вычета рас-
пределяется между совладельцами в 
соответствии с их письменным за-
явлением.

Может ли родитель увеличить 
свою долю на долю ребенка?

При приобретении имущества в 
общую долевую собственность размер 
имущественного вычета распределя-
ется между совладельцами в соответ-
ствии с их долей (долями) собствен-
ности, напоминает Минфин России в 
письме от 27 февраля 2012 г.  
№ 03-04-05/7-229.

Таким образом, при оформлении 
квартиры в общую долевую собствен-
ность каждый из совладельцев может 
воспользоваться вычетом исходя из 
его доли в указанном имуществе.

Родитель может получить имуще-
ственный налоговый вычет, увеличив 
размер причитающегося ему вычета 
исходя из доли квартиры, оформлен-
ной в собственность ребенка.

Вывод: родитель может увеличить 
свою долю на долю ребенка.
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Наследование может происходить 
по завещанию или по закону. Наследо-
вание по завещанию происходит тогда, 
когда наследодатель составил в требу-
емой законом форме завещание. При 
наследовании по закону состав наслед-
ников, размер их долей определяется 
законом. 

В состав наследства входят все при-
надлежащие наследодателю вещи, 
имущественные права и обязанности. 
Не могут передаваться по наследству 
права и обязанности, неразрывно свя-
занные с личностью наследодателя, 
например право на алименты, право на 
возмещение вреда, причиненного жиз-
ни и здоровью гражданина. Также в 
состав наследства входят начисленные, 
но не полученные наследодателем за-
работная плата, пенсия, пособия по со-
циальному страхованию, алименты. 

Отдельно необходимо отметить, 
что в состав наследства входят долги 
наследодателя. Нельзя принять на-
следство только в виде имущества и 
отказаться от принятия долгов. На-
следники, принявшие наследство, отве-
чают по долгам наследодателя солидар-
но, то есть кредитор вправе требовать 
исполнения как от всех наследников 
совместно, так и от любого из них в от-
дельности, притом как полностью, так 
и в части долга. Наследники отвечают 
по долгам наследодателя в пределах 
стоимости перешедшего к ним в поряд-
ке наследования имущества. 

Как принять наследство?

Наследство открывается со смертью 
гражданина.

Местом открытия наследства яв-
ляется последнее место жительства 
наследодателя. Если последнее место 
жительства наследодателя неизвестно, 
местом открытия наследства будет счи-
таться место нахождения наследствен-
ного имущества.

Способы принятия наслед-
ства

Для приобретения наследства на-
следник должен его принять. Суще-
ствует два способа для принятия на-
следства: подать заявление нотариусу 
по месту открытия наследства или 
совершить действия, которые свиде-
тельствуют о фактическом принятии 
наследства. Такими действиями могут 
быть, в частности, вступление во вла-
дение или управление наследуемым 
имуществом, принятие мер по сохра-
нению наследственного имущества, 
осуществление за свой счет расходов 
по содержанию, ремонту наследуемого 
имущества, оплата за свой счет долгов 
наследодателя или получение от тре-
тьих лиц причитающихся наследодате-
лю денежных средств. 

Наиболее часто наследники прини-
мают наследство подачей заявления но-
тариусу по месту открытия наследства. 

Законом установлен срок для при-
нятия наследства – наследство может 

Ильмар Бурнашев 
консультант ООО «ЮрФинЭксперт»

актуально для всех

После смерти человека принадлежащее ему имуще-
ство переходит к его наследникам.  Как принимается 
наследство?
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быть принято в течение 6 месяцев 
со дня открытия наследства, т.е. дня 
смерти наследодателя. В том случае, 
если шестимесячный срок для приня-
тия наследства истек, принять наслед-
ство возможно только при условии, 
что все остальные наследники дадут 
письменное согласие на принятие на-
следства наследником. Если же такого 
согласия не будет, принятие наследства 
возможно только в судебном порядке. 
Суд может восстановить срок для при-
нятия наследства при условии, что 
наследник не знал и не должен был 
знать об открытии наследства либо 
пропустил срок для принятия наслед-
ства по уважительным причинам. По 
признании наследника принявшим 
наследство суд в решении определяет 
доли всех наследников в наследуемом 
имуществе, при этом ранее выданные 
свидетельства о праве на наследство 
признаются судом недействительными.

Вместе с заявлением о принятии на-
следства должны быть представлены 
документы, подтверждающие факт 
открытия наследства, документы, под-
тверждающие отношения с наследо-
дателем (свидетельство о рождении, о 
заключении брака и т.п.), справка о 
последнем месте жительства наследода-
теля (выписка из домовой книги), до-
кументы на имущество, которое входит 
в состав наследства (свидетельства о 

госрегистрации права собственности на 
квартиру, земельный участок, паспорт 
транспортного средства).

После истечения 6 месяцев со дня 
открытия наследства нотариусом вы-
дается свидетельство о праве на на-
следство. Свидетельство о праве на 
наследство является основанием для 
регистрации права собственности на 
недвижимое имущество.

За выдачу свидетельства о праве на 
наследство уплачивается госпошлина 
в размере: детям, супругу, родителям, 
полнородным братьям и сестрам насле-
додателя – 0,3% от стоимости наследу-
емого имущества, но не более 100 000 
рублей, иным наследникам – 0,6% от 
стоимости наследуемого имущества, но 
не более 1 млн руб. От уплаты госпош-
лины освобождаются физица – за вы-
дачу свидетельства о праве на наслед-
ство при наследовании жилого дома, а 
также земельного участка, на котором 
расположен жилой дом, квартиры, 
комнаты или долей в них, если эти 
лица проживали совместно с наследо-
дателем на день смерти наследодателя 
и продолжают проживать в этом доме 
(квартире, комнате) после его смерти, 
наследники, не достигшие совершен-
нолетия ко дню открытия наследства, 
а также лица, страдающие психиче-
скими расстройствами, над которыми 
установлена опека.

на правах рекламы

Верные решения сложных проблем
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По общему правилу, закреплен-
ному в пункте 14 статьи 101 НК РФ, 
несоблюдение должностными лицами 
налоговых органов требований, уста-
новленных Налоговым кодексом РФ, 
может являться основанием для от-
мены решения налогового органа вы-
шестоящим налоговым органом или 
судом.

Как следует из указанного, НК РФ 
не закрепляет точного перечня основа-
ний, отменяющих решения налоговых 
органов. Между тем суды с большой 
неохотой признают значительность на-
рушений, допущенных проверяющими 
при проведении налоговых проверок. 

Единственный случай, когда судьи 
единогласно соглашаются с существен-
ностью процессуальных нарушений, 
касается необеспечения возможности 
участия налогоплательщика в рассмо-
трении возражений. Предполагается, 
что в данном случае нарушаются неотъ- 
емлемые права лица, в отношении ко-
торого проводилась проверка, и, кроме 
того, не соблюдается порядок досудеб-
ного урегулирования налогового спора, 
который, возможно, не состоялся бы, 

Процессуальные нарушения при 
вынесении решения – это существенно?

если налогоплательщику был предо-
ставлен шанс озвучить свое мнение. 

На практике это означает, что ес-
ли налогоплательщик не получил от 
налогового органа приглашение на 
участие в возражениях по итогам про-
веденной проверки и решение было 
вынесено без учета мнения прове-
ряемого лица, такое решение в суде 
будет признано недействительным с 
большой долей вероятности. При этом 
лица, получившие приглашение на 
участие в возражениях неуполномо-
ченным представителем и в результате 
чего не явившиеся на рассмотрение 
возражений, также могут оспорить 
решение со ссылкой на нарушение их 
процессуальных прав. Так, например, 
в постановлении ФАС Поволжского 

Наталья Шепелева
эксперт юридического агентства ЮНЭКС

советы юриста

В практике рассмотрения налоговых споров процессу-
альным нарушениям, допущенным налоговыми орга-
нами, не придается большого значения. В нашей стране 
основная масса судебных решений принимается по 
результатам долгих разбирательств по существу спора. 
Между тем существует ряд процедурных «ошибок» на-
логовых органов, которые могут помочь налогоплатель-
щику отметить решение вне зависимости от правомер-
ности самих доначислений. 

КСТАТИ

В случае необеспечения возмож-
ности участия налогоплательщика в 
рассмотрении возражений суд может 
согласиться с существенностью про-
цессуальных нарушений
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округа от 4 октября 2011 г. по делу 
№ А57-596/2011 была рассмотрена 
ситуация, когда уведомление о дате 
и времени проведения возражений по 
результатам дополнительных меропри-
ятий было получено представителем 
общества. Между тем в доверенности 
представителя отсутствовали полно-
мочия на представление интересов в 
виде получения уведомлений, в связи 
с чем суд посчитал процедуру выне-
сения решения нарушенной, а само 
решение незаконным. 

Кроме того, если вашим возражени-
ям по итогам рассмотрения материалов 
проверки не дана оценка, а ходатай-
ство о переносе даты рассмотрения в 
связи с болезнью генерального дирек-
тора, либо главного бухгалтера было 
отклонено, вы также вправе ссылаться 
на существенное нарушение прав и 
просить суд отменить решение налого-
вого органа (постановление ФАС Мо-
сковского оокруга от 30 марта 2012 г.  
№ А40-159443/09). 

C сентября 2010 года налоговые ор-
ганы обязаны прикладывать к акту 
проверки документы, подтверждающие 
факты нарушений законодательства о 
налогах и сборах, выявленные в ходе 
проверки. Неполучение таких докумен-
тов является основанием для призна-
ния решения незаконным (постанов-
ления ФАС Поволжского округа от 22 
декабря 2011 г. № А55-4432/2011, от 14 
февраля 2012 г. № А55-12587/2011).

Однако данные положения не при-
менимы к недобросовестным налого-
плательщикам, которые, например, 
своевременно не уведомили налоговый 
орган о смене места нахождения обще-
ства либо не получают корреспон-
денцию на почте. Такие лица будут 
оспаривать в суде законность решения 
по общим основаниям (постановление 
ФАС Поволжского округа от 20 фев-
раля 2012 г. по делу № А72-881/2011).  

Вместе с тем, если в полученном вами 
почтовом конверте приглашения на 
участие в возражениях не оказалось, а 
должностные лица налогового органа 
настаивают на его отправлении вам, 
составляйте акт вскрытия корреспон-
денции и обращайтесь за защитой в 
суд. В подобной ситуации судьи неред-
ко принимают сторону налогоплатель-
щика (постановление ФАС Московско-
го округа от 26 марта 2012 г. по делу 
№ А41-4437/11). 

ВАС дополнил список
В последнее время Президиум ВАС 

в своих постановлениях значительно 
дополнил перечень нарушений, яв-
ляющихся существенными, наличие 
которых является безусловным осно-
ванием для признания решений не-
действительными. 

Так, неознакомление налогопла-
тельщика с материалами дополнитель-
ного налогового контроля признается 
существенным нарушением в случае, 
если в результате таких мероприятий 
были получены новые доказательства, 
неизвестные налогоплательщику, либо 
заявлены новые доводы, не указанные 
ранее в акте проверки, либо доначис-
лены дополнительные суммы налогов 
(постановление Президиума ВАС РФ 
от 8 ноября 2011 г. № 15726/10, поста-
новление Президиума ВАС РФ от 13 
января 2011 г. № 10519/10).

Если же дополнительные меропри-
ятия проводились только с целью за-
крепления ранее изложенных доводов 
либо общество фактически обладало 
материалами, полученными в рамках 
дополнительных мероприятий, рассчи-
тывать на выигрыш в суде по процес-
суальным основаниям не стоит (поста-
новления ФАС Поволжского округа от 
5 марта 2012 г. № А55-6333/2011, от 
16 февраля 2012 г. № А12-3332/2011). 
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Кроме того, по мнению Президиума 
ВАС РФ, если в процессе проведения 
возражений рассматривало материалы 
проверки и выслушивало доводы сто-
рон одно должностное лицо налогового 
органа, а решение выносило иное ли-
цо, данный факт также является су-
щественным нарушением, влекущим 
отмену такого решения судом (поста-
новление Президиума ВАС РФ от 29 
сентября 2010 г. по делу № 4903/10). 

Президиум ВАС считает, что в 
данной ситуации налогоплательщик 
лишается возможности изложить свои 
пояснения относительно выводов про-
веряющих и материалов налоговой 
проверки непосредственно лицу, кото-
рое вынесло решение. 

Также судьи ВАС РФ полагают, что 
нормы, направленные на обеспечение 
участия налогоплательщика в процес-
се рассмотрения материалов налоговой 
проверки, действуют и при разреше-
нии вопросов, связанных с возмеще-
нием НДС.

Поскольку процедура принятия ре-
шений, связанных с возвратом НДС, 
регламентируется нормами части вто-
рой НК РФ, тогда как процедурные 
гарантии прав налогоплательщиков за-
креплены в части первой НК РФ, среди 
налоговых органов существовало мне-
ние о неприменимости данных положе-
ний в ситуации с возмещением НДС.

советы юриста

Президиум ВАС РФ в постановле-
нии от 20 апреля 2010 г. № 162/10 
поставил точку в данном споре, под-
твердив необходимость обеспечения 
участия налогоплательщика в возра-
жениях по вопросам возврата НДС. 

Между тем Президиум ВАС не со-
гласен с расширительным толковани-
ем прав налогоплательщика на уча-
стие в возражениях в вышестоящем 
налоговом органе по вопросам рассмо-
трения жалоб. 

По мнению судей ВАС РФ, порядок 
рассмотрения жалоб на акты налого-
вого органа, действие или бездействие 
его должностного лица предусмотрен 
главой 20 НК РФ, однако обязанность 
обеспечения присутствия налогопла-
тельщика при рассмотрении жалобы в 
данной главе не предусмотрена (поста-
новление Президиума ВАС РФ от 21 
сентября 2010 г. № 4292/10). 

Подведем итоги
Оспаривание в суде решений на-

логовых органов по процессуальным 
основаниям не должно носить харак-
тер злоупотребления правом, в связи 
с чем рекомендуем перед началом су-
дебного разбирательства подготовить 
документы, подтверждающие добросо-
вестность ваших действий. 

на правах рекламы
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Должность Компания Зарплата Ссылка на сайте
hh.ru

Руководитель проекта 
«Бюджетирование в 1С: 
Консолидация 8», Набереж-
ные Челны

«Интелком» от 100 000 руб. http://kazan.hh.ru/
vacancy/5790362

Экономист-финансист, 
Казань

ООО «Бахетле» до 20 000 руб. http://kazan.hh.ru/
vacancy/5844516 

Заместитель главного бух-
галтера, Казань

АКБ «Энергобанк» з/п не указана http://kazan.hh.ru/
vacancy/5796332

Бухгалтер-калькулятор, 
Набережные Челны

ООО «Оптови» от 8 000 
до 16 500 руб.

http://kazan.hh.ru/
vacancy/5759122 

Бухгалтер 1С, 
Набережные Челны

УК «ТрансТехСер-
вис»

от 27 000 
до 30 000 руб.

http://kazan.hh.ru/
vacancy/5419771

Начальник отдела учета 
ТМЦ и ОС, Казань

УК «ТрансТехСер-
вис»

от 10 000 
до 12 000 руб.

http://kazan.hh.ru/
vacancy/5807532

Кассир-оператор в магазин, 
Казань

«Евроинтерьер» от 10 000 
до 12 000 руб.

http://kazan.hh.ru/
vacancy/5779802

Оператор 1С, Казань ГК «Смайл» от 13 200 
до 15 000 руб.

http://kazan.hh.ru/
vacancy/5867496

Главный бухгалтер, Казань «116 дорог»  от 30 000 
до 40 000 руб.

http://kazan.hh.ru/
vacancy/5703992

Экономист (валютный кон-
троль и проектное финанси-
рование), Казань

ОАО 
«Нэфис Косметикс»

от 15 000 
до 20 000 руб.

http://kazan.hh.ru/
vacancy/5868260

Главный бухгалтер, 
Набережные Челны

«Тракресурс» з/п не указана http://kazan.hh.ru/
vacancy/5880899

Главный экономист, Казань ОАО 
«Татагрохимсервис»

от 21 000 руб. http://kazan.hh.ru/
vacancy/5788185

Главный бухгалтер, Казань ООО 
«КаркасЖилСтрой»

от 30 000 руб. http://kazan.hh.ru/
vacancy/5810926

Бухгалтер-материалист, 
Набережные Челны

ОАО «КАМАЗ» з/п не указана http://kazan.hh.ru/
vacancy/5877877

Бухгалтер по расчету зара-
ботной платы, Казань

ГК «Смайл» от 22 500 
до 27 000 руб.

http://kazan.hh.ru/
vacancy/5795461

Кассир, Казань «Юлмарт» от 15 000 
до 18 000 руб.

http://kazan.hh.ru/
vacancy/5688898

Бухгалтер-кассир, Казань «Байкал-Сервис» от 15 000 руб. http://kazan.hh.ru/
vacancy/5873022 

Актуальные вакансии HeadHunter в сфере 
«Бухгалтерия/Управленческий учет/Финансы предприятия»

Более подробную информацию об этих и других вакансиях

Вы можете найти на сайте hh.ru 

В рубрике «Поиск работы» 
Вы можете разместить свое объявление БЕСПЛАТНО

поиск работы
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НДС и акцизы

«Таможенный» НДС вычитается и при вкладе в уставный капитал

обзор судебной практики

При импорте оборудования уплачен НДС. Само имущество 
впоследствии внесено в уставный капитал юрлица. По мне-
нию ИФНС, оно использовано в необлагаемой деятельности. 
«Входной» НДС не вычитается. Суд отметил, что на момент 
ввоза у компании не было документов, свидетельствующих 
о передаче техники в УК, поэтому уплачен НДС. Имущество 
хотели использовать в облагаемой деятельности. Перечис-
ление «таможенного» НДС и оприходование объекта не 
мешают принять налог к вычету

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Северо-Западного округа 
от 12 апреля 2012 г. 
№ А52-2668/2011

Переплата не защитила от процентов по возмещаемому НДС

Налогоплательщик возместил НДС до завершения «каме-
ралки». После проверки установлено излишнее возмещение, 
значит, организация обязана вернуть налог с процентами 
(пункт 17 статьи 176.1 НК РФ). По утверждению компании, 
эту норму не следует применять. У нее была переплата по 
НДС. Значит, бюджет не пострадал от излишнего возмеще-
ния и не должен получать компенсационные проценты. Суд 
указал, что в статье 176.1 НК РФ переплата не названа среди 
условий, освобождающих от внесения процентов 

Суд поддержал 
налоговые органы

Постановление ФАС 
Московского округа 
от 11 апреля 2012 г. 
№ А40-69427/11-140-302

Суд напомнил о законности переноса вычетов

Инспекция указала, что «входной» НДС нужно вычесть в 
том периоде, когда получен счет-фактура и оприходованы 
товары. Компания не вправе перенести вычет на более 
поздний период. Суд решил, что, выполнив вычет позже 
поступления счета-фактуры, организация не занижает НДС, 
ведь НК РФ не запрещает переносить вычет на последующие 
периоды. Его можно заявить в течение 3 лет. Данный срок 
предусмотрен пунктом 2 статьи 173 НК РФ и не нарушен

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Северо-Кавказского округа 
от 4 апреля 2012 г. 
№ А20-246/2011

Вексельные операции не влияют на сумму вычетов

Компания передала векселя третьих лиц, при этом она 
вычла весь «входной» НДС. Налоговики заявили о наличии 
реализации, по которой не взимается НДС. После этого они 
потребовали распределять «входной» налог, приходящийся 
на общехозяйственные расходы, и сократить вычет. Суд пояс-
нил, что векселя передавались подрядчикам за выполненные 
работы как средство платежа. Нельзя говорить о реализации 
векселей и наличии необлагаемых продаж

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Уральского округа 
от 9 апреля 2012 г. 
№ Ф09-1531/12
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Ссылка на конкурс помогла оспорить начисление НДС

По утверждению ИФНС, контрагент не мог выполнить за-
явленные работы. У него нет нужных ресурсов. Из-за этого 
чиновники отказали в вычете «входного» НДС. Суд указал, 
что подрядчик мог привлечь соисполнителей, поэтому ссыл-
ка на отсутствие ресурсов неправомерна. Налогоплательщик 
не только запросил регистрационные документы партнера, 
но и получил информацию о его победе в муниципальном 
конкурсе. Это косвенно говорит о наличии ресурсов

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Северо-Западного округа 
от 4 апреля 2012 г. 
№ А21-3883/2011

Налог на прибыль

Суд подтвердил обоснованность затрат на выкладку

Отгрузив товары в торговую сеть, компания платит за их 
оптимальное размещение на магазинных полках. По мнению 
ИФНС, при этом товары уже не принадлежат налогоплатель-
щику, и он не вправе уменьшить облагаемую прибыль. Суд 
решил, что поставщик заинтересован в скорейшей реали-
зации своей продукции и новых отгрузках для розничной 
продажи, поэтому расходы, связанные с ускорением продаж 
в торговой сети, являются обоснованными и уменьшают при-
быль вне зависимости от того, кому принадлежат товары

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Московского округа 
от 13 апреля 2012 г. 
№ А40-85377/11-107-366

Суд против амортизации по жилфонду

На балансе организации находятся жилые помещения. Они 
не используются в коммерческой деятельности. Не доказано, 
что эти объекты переданы в аренду физлицам и позволяют 
получать доход. Следовательно, по ним компания необосно-
ванно определяла амортизации и неправомерно уменьшала 
облагаемую прибыль

Суд поддержал 
налоговые органы

Постановление ФАС 
Уральского округа 
от 3 апреля 2012 г. 
№ Ф09-615/12

Закупка через «подотчетников» оправдала расходы

Налогоплательщик предъявил расходные документы от 
компаний, не зарегистрированных в ЕГРЮЛ. Сотрудничая 
с данными поставщиками, он не проявил должной осмотри-
тельности и не может уменьшить облагаемую прибыль. Так 
заявила ИФНС, доначислив налог. Суд отметил, что товары 
приобретены через подотчетных лиц, которые покупали 
товар в розничном магазине, где нельзя предварительно по-
лучить данные продавца. Организация не могла знать о его 
нарушениях. Она отвечает лишь за те нарушения партнера, 
о которых знала или должна была знать

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Московского округа 
от 3 апреля 2012 г. 
№ А40-73890/11-91-314
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Страховые взносы

Только решение суда освободит от пеней за неуплату взносов

Из-за «блокировки» счета компания опоздала с уплатой 
взносов. ПФР начислил пени. Компания проигнорировала 
требование об их уплате. Фонд обратился в суд. ВАС разъ-
яснил, что только решение суда о приостановлении операций 
в банке или наложение ареста на имущество судом позво-
ляет освободить плательщика взносов от начисления пеней 
за несвоевременную их уплату. Данный перечень является 
исчерпывающим. Операции на счете в нашем случае были 
приостановлены совершенно по другим основаниям

Суд поддержал 
Пенсионный фонд РФ

Определение ВАС РФ 
от 5 апреля 2012 г. 
№ ВАС-7/12

Имущественные налоги

Налог на имущество зависит от даты регистрации техники

Компанией приобретены погрузчики, которые пригодны к 
эксплуатации. По мнению ИФНС, их стоимость надо сразу 
относить на счет 01, увеличивая базу по налогу на иму-
щество. Суд указал на незаконность начисления налога в 
период между датой оприходования и днем госрегистрации 
погрузчиков. Кроме того, в спорном периоде не уплачена 
госпошлина за регистрацию. До перечисления пошлины 
нельзя определить первоначальную стоимость ОС

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Северо-Западного округа 
от 3 апреля 2012 г. 
№ А56-25929/2011

Администрирование

Не заказывая перевозку, можно обойтись без товарно-транспортной 
накладной

У организации нет товарно-транспортной накладной, и она 
не может вычесть «входной» НДС по приобретенному товару. 
Спорные товары доставляли поставщики. Сам налогопла-
тельщик, как подчеркнул суд, не был заказчиком перевоз-
ки и не заключал соответствующих договоров, поэтому не 
обязан получать ТТН. Суд сослался на постановление ВАС 
РФ от 9 декабря 2010 г. № 8835/10 и на письмо ФНС России 
от 18 августа 2009 г. № ШС-20-3/1195

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Западно-Сибирского округа 
от 4 апреля 2012 г. 
№ А46-8390/2011

ИФНС обязана выплатить проценты за излишне взысканный налог

После выездной проверки инспекция доначислила налог на 
прибыль. До вступления решения инспекции в силу обще-
ство добровольно исполнило его. Позже решение ИФНС о 
доначислении признано неправомерным, что, по мнению 
суда, является основанием для начисления процентов в 
отношении налогов, уплаченных налогоплательщиками 
самостоятельно во исполнение указанного решения

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ВАС РФ 
от 24 апреля 2012 г. 
№ 16551/11
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Все семьи счастливы одинаково, 

Приоритеты
Если вы хотите, чтобы ваш брак был счастливым, правильно расставьте приоритеты. 

Это значит, что потребности семьи важнее всего остального. Работа, имущество, друзья, 
другие родственники и даже вы сами – все это должно остаться на втором месте. Один 
психолог рассказывает, что на его лекции приходят люди, которые больше думают о 
карьере, чем о семье. Они хотят быстрого решения семейных проблем, чтобы больше 
не возвращаться к этой проблеме и вновь заняться карьерой.

Выделите время и поразмышляйте, как вы могли бы изменить свои приоритеты в 
пользу семьи? Подумайте, какие дела занимают у вас время, которое можно было бы 
уделить семье? Обсудите это с членами семьи и примите меры.

Храните верность своему спутнику жизни
Не допускайте даже мысли о разводе. Когда возникают проблемы, решайте их, а 

не пользуйтесь предлогом, чтобы разбежаться. Такая обоюдная преданность вселит 
уверенность, и каждый будет знать, что, несмотря ни на что, его не бросят.

Это важно, потому что верность является стержнем отношений мужчины и женщи-
ны. Бывают моменты в жизни, когда кажется, что из-за клятвы верности супруги как 
будто попались в ловушку. И обещание «пока смерть не разлучит нас» превращается 
в один из пунктов делового соглашения, который хочется обойти. Юридически брак 
может и не распадается, но вместо того, чтобы решать проблемы, супруги отмалчи-
ваются и почти не общаются.

Чтобы укрепить верность, достаточно сделать незначительные вещи. Напишите 
супругу открытку с теплыми словами, отправьте смс-сообщение, поместите его фото 
на рабочем столе.

Чувство локтя
Вступив в брак, забудьте такие слова, как «я», «мое», «у меня». А используйте «мы», 

«наше», «у нас». Супруги должны ощущать, что после вступления в брак они стали 
одной плотью. Если вы не чувствуете себя частью одной команды, то даже малень-
кая трудность может превратить вас во врагов. Когда возникла проблема, решайте ее 
вместе, вместо того чтобы упрекать и обвинять друг друга.

Уважайте друг друга
Разногласий не избежать даже в счастливом браке. Но если вы уважаете друг друга, 

при решении проблем вы не будете оскорблять друг друга. Старайтесь говорить «я 
чувствую» вместо «ты всегда».

Уравновешенность
Относитесь уравновешенно к ошибкам друг друга. Не придирайтесь друг к другу 

по мелочам, но и не попустительствуйте (это особенно касается детей). Не ожидайте 
совершенства друг от друга. Постоянные придирки не укрепят ваш брак.

Пары, которые счастливы в браке, не умнее, 
не богаче и не красивее, чем пары, живущие в 
семейном аду. Между ними есть только одно, но 
существенное различие: счастливые пары не по-
зволяют негативу возобладать над позитивом.



69

на
ло

го
вы

е 
и

зв
ес

ти
я 

№
10

/2
0

12

w
w

w
.n

al
o

g
-i

z.
ru

Умейте прощать
Не стоит вести «записи в голове» по поводу ошибок друг друга. Если вы простили, 

не надо постоянно об этом напоминать. К примеру, фразы «ты вечно копаешься» или 
«ты никогда не слушаешься» могут причинять боль человеку.

Прощать важно, потому что обида будет накапливаться, наслаиваться и супруги 
могут забиться в эмоциональный угол, причем каждый в свой, и вы не сможете по-
чувствовать боль друг друга. Такой брак без любви вас вряд ли устроит.

Попробуйте в такой ситуации вместе пересмотреть старые фотографии. Вспомните 
свои первые ощущения, когда вы только начали встречаться. Вспомните, за что вы 
полюбили своего партнера.

Все эти советы хороши на практике. Попробуйте их применить, и вы сразу увидите 
изменение в лучшую сторону.

Материал подготовила 
Зуля Зиновьева

7 советов доктора Готтмана
1. Не откладывайте обращение за помощью
Чувствуя, что с браком что-то не так, среднестатистическая пара предпочитает 

подождать 6 лет, прежде чем обратиться к специалистам за помощью. Примерно по-
ловина всех браков распадается через 7 лет.

2. «Фильтруйте» свои высказывания
Пары, которые стараются поменьше критиковать друг друга, обсуждая острые во-

просы, чувствуют себя более счастливыми.
3.  Заговаривайте о проблеме аккуратно
Многие споры начинаются с претензий или с критики. Это верный способ погрязнуть 

в эмоциях, обсуждая давние обиды и дела давно минувших дней, и таким образом 
лишить себя надежды на конструктивное решение проблемы.

4. Прислушивайтесь к желаниям партнера
Настоящее партнерство возможно только тогда, когда оба супруга способны пойти 

навстречу друг другу. Обычно это хорошо получается у женщин, но и мужчинам не 
повредит овладеть искусством компромисса. Например, муж должен быть готов из-
менить свои планы по просьбе жены. В противном случае он здорово рискует своим 
браком.

5. Не бойтесь завышать планку
Удачными становятся браки, в которых партнеры с самого начала отказываются 

терпеть пренебрежительное отношение к себе. Чем ниже уровень терпимости к по-
добному поведению партнера, тем счастливее будет пара.

6. Учитесь заканчивать спор, пока ситуация не вышла из-под контроля
Научитесь отступать и помните, что ссоры в браке напоминают иногда словесное 

айкидо: для того, чтобы победить, иногда стоит уступить. Супругу нужно постоянно 
демонстрировать, что вы уважаете его чувства и цените то, что он делает. Используйте 
фразы «Я признательна и хочу поблагодарить тебя за…», «Я понимаю, как тебе не-
легко», «Это наша общая проблема». Если спор переходит в ссору, возьмите тайм-аут 
на 20 минут. Вернитесь к обсуждению, когда оба будете готовы обсудить вопрос в 
спокойном состоянии.

7. Думайте о хорошем
В счастливом браке супруги, обсуждая проблемы, говорят друг другу в 5 раз больше 

приятных вещей, чем неприятных.

а несчастны по-своему…
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Судоку
Заполните клетки цифрами 1-9 так, чтобы в каждой строке, столбце и квадрате 

каждая цифра встречалась один раз

Телефонный социологический опрос бухгалтеров после сдачи годового отчета показал, что 
2% ответили «Да», 3% «Алле», остальные затруднились с ответом. 

*  *  *

Налоговый инспектор, прочитав декларацию о доходах Филиппа Киркорова, воскликнул: 
«Да это же филькина грамота!» 

*  *  *

В арбитражном суде судья спрашивает налогоплательщика: 
– Вы уклонились от уплаты налогов так, как рассказал налоговый инспектор?
– Совсем не так, но и его метод заслуживает внимания. 

*  *  *

Налоговая инспекция. Сдача годового отчета. Из кабинета инспектора выходит бухгалтер, 
с облегчением вздыхает: 

– Сдал ... 
Голос из очереди: 
– Дай списать! 

*  *  *

Диpектоp банка спpашивает поступающего на pаботу бухгалтеpа: 
– Сколько вpемени вы пpоpаботали на последнем месте pаботы? 
– Четыpе года. 
– Hеплохо. А почему уволились? 
– Амнистию объявили. 

*  *  *

Армянское радио спрашивают: 
– Для чего нужны бухгалтерские программы? 
– Как для чего? Для снижения безработицы, конечно! Там, где раньше сидел один бухгалтер, 

теперь сидят еще оператор, программист, электронщик, пять наладчиков и начальник отдела 
вычислительной техники.
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О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

Юридическое агентство 

ЮНЭКС

Наименование организации Услуги

тел.: (843) 555-60-65
г.Казань, пр. Ямашева, 10                
www.uneks.ru
uneks@uneks.ru

Контакты

– Налоговая практика
– Гражданская практика
– Судебная практика
– Юридические услуги
в сфере сделок с недвижи-
мостью
– Оценочная деятельность

ООО «ИнфоЦентр 

«Консультант-Плюс»
тел.: (843) 292-52-12
г.Казань, ул.Бутлерова, 21
cons@infocenter.kgts

– Справочно-правовая 
система

Международный Центр

Делового Образования

тел.: (843) 518-81-77
г.Казань, пр.Ибрагимова, 
58, оф.606
www.mcdo-link.ru

– Обучение в сфере МСФО 
и финансов

ТаксНет тел.: (843) 231-92-04,
                231-92-47
г.Казань, ул. К.Насыри, 28
г.Казань, ул. Короленко, 61
www.taxnet.ru

– Электронная отчетность

ЗДЕСЬ МОЖЕТ БЫТЬ 

ВАШЕ ОБЪЯВЛЕНИЕ

ФБК

Поволжье

тел./факс: (843) 555-60-67
тел.: (843) 543-19-32, 
543-19-42, 518-05-81
г. Казань, пр. Ямашева, 10,     
а/я 134           
www.acg-pkf.ru
acg-pkf@mail.ru
fbk-povolzje@acg-pkf.ru

– Аудит
– Комплекс услуг по бух-
галтерскому и налоговому 
консультированию
– Независимая оценка

ООО «Налоговая 
консультация»

г.Казань, ул. Тельмана, 5
тел. 236-40-33, 236-34-15

г.Казань, ул. Короленко, 61
тел. 510-39-05, 520-76-41

г.Казань, ул. Даурская, 29
тел.298-52-51

г.Казань, ул. Гарифьянова, 4
тел. 200-98-92, 226-96-40

– Консультирование по во-
просам налогообложения и 
бухгалтерского учета
– Сопровождение юридиче-
ских лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей в 
области бухгалтерского и 
налогового учета
– Формирование учетной 
политики предприятия
– Восстановление бухгал-
терского и налогового уче-
та
– Ликвидация и перереги-
страция юридических лиц
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